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深圳市比亚迪电子部品件有限公司环境保护信息公告（2018年6月）
1、 企业基本信息：
（1） 企业名称：深圳市比亚迪电子部品件有限公司
（2） 企业位置：深圳市大鹏新区葵涌街道延安路1号
（3） 法人代表：郑国清  
（4） 联系电话：0755-66825888
（5） 所属行业：制造业
（6） 公司规模：大型
（7） 投产时间：2005年3月
（8） 经营范围：柔性线路板、液晶显示器
（9） 质量方针：质量第一、用户至上

（10） 环境方针：绿色环保、可持续发展

（11） 经营理念：以携手同行的承诺，与客户分享臻至未来；以同舟共济的诚挚，与员工共享广阔天空；以根深叶茂的基业，与社会共享强盛未来。
（12） 环保投资：1800万
2、 环境污染物排放情况：下表为2018年6月的主要环境污染物排放数据
（1） 废水污染物：
	废水站名称
	污染物指标
	排放标准(mg/L)
	排放浓度（mg/L）
	污染物排放量（吨）
	废水排放量(立方)
	超标（是/否）
	排放方式

	LCD一期废水站
	pH
	6-9
	7.9
	无
	    845
	无
	排市政管网

	
	COD
	90
	13
	0.0110
	    845
	无
	

	
	总银
	0.5
	0.03
	0.0000 
	845
	无
	

	
	阴离子表面活性剂
	5.0
	0.05
	0.0000
	845
	无
	

	FPC废水站
	PH
	6-9
	7.56
	无
	4762
	无
	排市政管网

	
	Ni
	0.5
	0.05
	0.0004
	 4762
	无
	

	
	Cu
	0.5
	0.012
	0.0002
	4762
	无
	

	
	Zn
	2.0
	0.05
	0.0002
	4762
	无
	

	
	COD
	90
	26.5
	0.1262
	4762
	无
	

	
	总氰化物
	0.3
	0.001
	0.0000
	4762
	无
	

	
	磷酸盐
	0.5
	0.105
	0.0005
	4762
	无
	

	
	氨氮
	10
	0.794
	0.0038 
	4762
	无
	

	LCD二期废水站
	pH
	6-9
	6.35
	无
	4144
	无
	排市政管网

	
	COD
	90
	16
	0.0663
	   4144
	无
	

	
	悬浮物
	60
	4
	0.0166
	 4144
	无
	

	
	氟化物
	10
	0.138
	0.0006
	   4144
	无
	

	减薄废水站
	pH
	6-9
	
	0.0000
	     0
	无
	水站已申请闲置

	
	COD
	90
	
	0.0000
	0
	无
	

	
	悬浮物
	60
	
	0.0000
	0
	无
	

	
	氟化物
	10
	
	0.0000 
	0
	无
	


（2） 工业固体废物：
	类别
	工业固废名称
	产生量（吨）
	综合利用量（吨）
	送持证单位综合利用量（吨）
	处置量（吨）
	送持证单位处置量（吨）
	是否办理转移联单

	一般工业固体废物
	
	
	
	
	
	
	

	危险工业固体废物
	
	110.001
	
	
	
	110.001
	是


3、 环保设施建设和实际运行情况
（一）环保设施建设情况简介
葵涌工业园内项目生产产生的废水均进入相应的废水处理站进行处理后，达标排放。

葵涌工业园目前共有4个废水站，LCD一期废水站处理能力125吨/天；柔性线路板废水站处理能力800吨/天；LCD二期废水站处理能力500吨/天；减薄废水站220吨/天。
（3） 本月水站，设备运转良好，废水站水质达标排放。
4、 建设项目环境影响评价及环境保护行政许可情况

     根据国家环保“三同时”制度及相关环保法律法规要求，我司葵涌工业园环保项目均依法取得项目环境批复，项目及相关配套环保设施均通过环保验收，且环保设施均取得相关排污许可证并定期由大鹏新区生态资源环境综合执法局站取样监测。

以下是我司葵涌工业园相关项目环境批复及环保设施相关排污许可证等信息：

深环批函【2007】127号

批复准许经营生产液晶显示屏（LCD）240万片，液晶显示模块（LCM）9600万套。

深环批函【2008】097号

批复准许从事液晶显示器减薄加工，年产量为120万片。

深环批【2004】10868号 

批复准许经营生产柔性线路板，年生产量为2万平方米。

深环批【2009】100226号

批复准许经营生产液晶显示器、锂离子电池，年生产量为20万片，8000万只。

环保设施（废水处理站）污染物排放许可证：

深圳市污染物排放许可证（编号：4403012010000443液晶显示器废水）

深圳市污染物排放许可证（编号：4403012010000278柔性线路板废水）

深圳市污染物排放许可证（编号：4403012010000352液晶显示器项目）

深圳市污染物排放许可证（编号：4403012010000351液晶显示器减薄扩建项目）
五、突发环境事件应急预案
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突发环境污染事件综合应急预案

一、总  则

1 、编制目的

为积极应对本公司突发的各类环境事件，规范公司环境应急管理工作，提高应对和防范突发环境事件能力。在突发环境事件发生时，按照预定方案有条不紊地组织实施救援，最大限度减少人员伤亡和财产损失，降低环境损害和社会影响。保证公众安全，维护社会稳定，促进经济社会全面、协调、可持续发展，特制定本预案。

2、编制依据

本预案主要参照《重金属污染企业突发环境事件应急预案编制指南》（深圳市人居环境委，2015），以及国家其它有关法律、法规，结合本公司的实际情况而制定。

国家法律、法规及政策

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015年1月1日；

（2）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2004年12月29日修订；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》，2008年2月28日修订； 


（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，2000年4月修订；

（5）《中华人民共和国安全生产法》，2014年12月1日施行； 


（6）《中华人民共和国突发事件应对法》，2007年11月1日施行；

（7）《国务院有关部门和单位制定和修订突发公共事件应急预案框架指南》国办函[2004]33号；

（8）《省（区、市）人民政府突发公共事件总体应急预案框架指南》国办函[2004]39号；

（9）《国家突发公共事件总体应急预案》（2015）；


（10）《突发环境事件应急管理办法》（2015）；


（11）《国家突发环境事件应急预案》（2014）；


（12）《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》；


    （13）《突发环境事件应急监测技术规范》（HJ589-2010）；


（14）《危险化学品安全管理条例》，（中华人民共和国国务院令第591号，2011年12月1日起施行；


（15）《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009，2009年12月1日实施）；


（16）《危险化学品名录》（2015版）；


（17）《国家危险废物名录》（2012年版）。

地方性法规及政策

（1）《广东省环境保护条例》（广东省第十二届人民代表大会常务委员会第十三次会议于2015年1月13日通过修订，自2015年7月1日起施行）

（2）《广东省突发事件应急预案管理办法》；（粤府办（2008）36号）

（3）转发《突发环境事件应急预案管理暂行办法》的通知（广东省环境保护厅粤发[2010]107号）

（4）《广东省突发事件总体应急预案》（2011年9月22日修订）；

（5）关于印发《深圳市贯彻实施<突发环境事件应急预案管理办法>工作方案的通知》

（6）关于印发《深圳市贯彻实施<突发环境事件应急预案暂行办法>细则》的通知（深人环[2012]号）

（7）《深圳市人居环境委员会突发环境事件应急预案》（2015）；


（8）《深圳市大鹏新区人民政府突发环境事件应急预案》；


（9）《大鹏新区人民政府突发公共事件总体应急预案》等法律、法规、文件。

行业标准和技术规范

（1）关于印发《广东省突发环境事件应急预案技术评估指南（试行）》的通知（广东省环境保护厅）

（2）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）；

（3）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）；

（4）《生产过程安全卫生要求总则》（GB12801-2008）；

（5）《重金属污染企业突发环境事件应急预案编制指南》（深圳市人居环境委员会2012年）。

3、 适用范围

本预案适用于位于深圳市大鹏新区葵涌街道延安路一号比亚迪工业园的深圳市比亚迪电子部品件有限公司内突发环境事件的应急准备和响应。

4、 工作原则

（1）预防为主

公司立足于环境事件的预防、预测、预控，通过向全体职工宣传普及预防突发环境事件知识，提高职工的环保意识和技能，组织开展对消防、严控废物、危险化学品等潜在风险源的辨识活动，认真落实相应的控制措施，降低环境安全风险。

（2）以人为本

在突发环境事件的预防、应急响应过程中，始终把应急处置人员、职工、周边群众的安全健康放在第一位。

（3）快速响应

公司承担环境应急工作职责的人员在接到突发事件的信息后，应按程序立即实施应急响应，及时控制事态。

（4）属地管理

公司各部门对本部门环境事件的预防与应急响应负责，突发环境事件时，所在部门应在第一时间进行先期处置并报警求助。

5、单位概况与周围环境目标

（1）、公司基本情况表（见表1-1）。


表1-1  基本情况表


		企业名称

		比亚迪电子部品件有限公司（葵涌工业园区）



		注册地址

		深圳市龙岗区葵涌延安路1号



		联系电话

		89888888

		传真

		89888888-66608

		邮编

		518119



		企业网址

		http://www.byd.com

		电子邮箱

		wang.fenfen <wang.fenfen@byd.com>



		企业类型

		工业企业

		所属行业

		制造业



		主要产品

		电子产品、柔性线路板。



		登记机关

		深圳市市场监督管理局

		厂区面积

		23万㎡



		法定代表人

		郑国清

		主要负责人

		刘里涌



		企业人数

		6000人

		技术管理人数

		500人

		环境管理人数

		21人



		注册资本

		40000万元

		固定资产

		---

		上年销售额

		210000万元



		主要生产设备情况



		1

		蚀刻机

		4台



		2

		清洗机

		4台



		3

		研磨抛光机

		20台



		4

		化学研磨线

		1条



		5

		显影线

		1条



		6

		蚀刻线

		1条





公司产生的废水主要有：LCD车间的酸碱废水、清洗废水；柔性线路板车间显影废水、含氰废水、综合废水；减薄车间含氟废水等；废气主要有：酸雾废气。项目投资规模大，生产所需原辅料较多，其中的化学原料成分复杂，主要有氢氧化钠、硫酸、氨水、硝酸、盐酸、氰化金钾、氢氟酸等，这些化学原料具有不同程度的易燃易爆性、腐蚀性和毒性，如果泄漏就会对周围环境造成影响。企业占地面积为23万平方米，现有员工6000人。


（2）废水（见表1-2）

		名称

		污染物

		设计能力

		风险



		LCD一期废水处理站

		pH\COD\悬浮物

		125吨/天

		超标、泄漏



		LCD二期废水处理站

		pH\COD\悬浮物\F

		500吨/天

		超标、泄漏



		线路板废水处理站

		pH\CODcr\Cu2+\Zn2+\CN-\P\NH3-N

		800吨/天

		超标、泄漏



		减薄废水处理站

		CODcr\pH\SS\F

		240吨/天

		超标、泄漏



		车间废水收集池

		酸碱废水收集池、显影废水收集池、综合废水收集池、含氰废水收集池等；

		半天储存量

		泄漏



		工业废水排放管道

		酸碱、显影、综合、含氰等

		PVC

		破损、堵塞等





表1-2


废水“跑、冒、滴、漏”造成对周边环境的影响，其中最大风险为：废水事故排放风险主要是指废水治理系统发生故障造成废水处理无法正常进行，引起生活污水和生产废水未经处理直接排放，直接排入污水管网会对管网造成一定冲击，最终进入土洋污水处理厂，有可能会抑制污水处理厂活性污泥的活性，影响其正常运行。

工艺流程及工艺说明


深圳市比亚迪电子部品件有限公司具体工艺流程及各工序的介绍如下：主要污染防治设施：工业废水处理站（LCD一期废水处理站、LCD二期废水处理站、线路板废水处理站、减薄废水处理站）、车间废水循环水池、排污管道、危险废弃物仓库、危险化学品周转仓、蚀刻车间酸雾废气治理系统；

FPC(柔性线路板)产品基本流程




FPC(柔性线路板)工艺说明：


   生产车间内将含镍废水与其他废水进行分流，自流进入含镍废水收集槽，通过含镍废水提升泵加压提升，加药计量装置加药，在管道混合器中混合，然后经过活性炭过滤器去除有机物、悬浮物，再经过袋式过滤器进行精密过滤后，依次流经串联的两级镍离子交换柱（镍离子交换柱1、2、3互为两用一备）进行离子交换处理，去除废水中的镍离子。公司设有废水处理站1座（线路板废水处理站），难处理的含镍废水单独收集至应急池后，通知有资质的环保公司（深圳市东江环保股份有限公司和深圳市危险废弃物处理站）进行收运处理。


LCD产品工艺流程图


制造一部（LCD一期）：




LCD一期工艺说明：工业废水主要在生产线上清洗LCD玻璃产生，废水中主要污染物成分为悬浮物和COD；为确保废水达标排放，公司设有废水处理站1座（LCD一期废水处理站）。出水水质达到DB44/26-2001第二时段一级标准。生产废水收集进入处理系统进行处理，处理达标后的水，一部分经中水回用系统净化处理后回用于生产车间，另一部分排入葵涌河。所产生的废水和污泥交给深圳市东江环保公司处理。


制造二部（LCD二期）：




LCD二期工艺说明：工业废水主要在生产线上清洗LCD玻璃产生，废水中主要污染物成分为悬浮物和COD；公司产生废水种类有清洗废水。为确保废水达标排放，公司设有废水处理站1座（LCD二期废水处理站）。出水水质达到DB44/26-2001第二时段一级标准。生产废水收集进入处理系统进行处理，处理达标后的水，一部分经中水回用系统净化处理后回用于生产车间，另一部分排入葵涌河。产生的污泥给深圳市东江环保公司处理、深圳市危险废弃物处理站处理。

Camera产品工艺流程




1) Camera产品工艺说明：工业废水主要在生产线上清洗LCD玻璃及蚀刻玻璃产生，废水中主要污染物成分为悬浮物、COD和氟化物。为确保废水达标排放，公司设有废水处理站1座（减薄废水处理站）。出水水质达到DB44/26-2001第二时段一级标准。生产废水收集进入处理系统进行处理，处理达标后的水，一部分经中水回用系统净化处理后回用于生产车间，另一部分排入葵涌河。产生的含氟污泥给深圳市危险废弃物处理站处理。

（3）、废气（见表1-3）

表1-3


		名称

		污染物

		设计能力

		风险



		酸雾废气治理设施

		硫酸、盐酸、硝酸、氢氟酸

		184000m3/时


（风机风量）

		超标、泄漏





   生产废气主要来自于：线路板车间在电镀过程中产生的酸雾废气，其主要成份是硫酸和盐酸；LCD车间玻璃蚀刻清洗过程中产生的酸雾废气，其主要成份是盐酸；减薄车间玻璃蚀刻过程中产生的酸雾废气，其主要成份是氢氟酸。主要的风险可能有：蚀刻酸雾处理的方法为酸雾塔湿式处理，如果此装置发生故障，将会导致废气无法达标排放。因此应对排风系统和除尘器及酸雾塔等设备进行定期的检修和事故排查。


3.1 废气处理基本情况


  本项目对各工序的废气进行了收集，并进行了处理，处理后的废气排气筒均布置在厂房顶。公司配套了9套酸性废气处理塔。


废气处理措施一览表表1-4


		装置位置

		系统编号

		系统类型

		系统包含主要设备

		废气收集工位

		工艺类型

		处理风量（Nm3/h）



		A13厂房

		A13-1

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		镀铜

		碱水反洗

		25000



		A13厂房

		A13-2

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		镀铜

		碱水反洗

		25000



		A13厂房

		A13-3

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		镀铜

		碱水反洗

		25000



		A13厂房

		A13-4

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		沉金

		碱水反洗

		25000



		A13厂房

		A13-5

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		蚀刻

		碱水反洗

		25000



		A12厂房

		A12-1

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		清洗

		碱水反洗

		10000



		A9厂房

		A9-1

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		蚀刻

		碱水反洗

		18000



		A9厂房

		A9-2

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		蚀刻

		碱水反洗

		18000



		A9厂房

		A9-3

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		蚀刻

		碱水反洗

		18000





3.2 废气超标排放原因分析


以下几种情形可能引起公司废气超标排放：


（1） 废气净化装置换药不及时或吸附饱和，有机废气未经有效进行直接排放；


（2） 抽风系统故障，废气不能及时排出室外造成车间空气污染；


（3） 处理工操作失误，加药质量、选药类型不合理；


（4） 填料未定期清洗或更换，填料被废气中的粘稠物所堵塞废气中和交换面积减少，循环水未定期更换；


（5） 废气输送管道破损漏气；


（6） 新投入的废气处理装置没有同事并入抽风系统，有害废气无组织排放车间引起空气污染。


3.3 预防措施


预防废气超标排放的措施主要有：


（1） 公司制定并严格执行废气净化操作规程，对废气处理设施定期检修，及时更换药品或吸附物品。


（2） 认真做到建设项目环保“三同时”，所有可能产生废气的地点，均应安装废气管道，并入废气净化系统。


（3） 建立长效的环境安全隐患排查机制，发现泄漏危险即采取措施治理，不得带病运行，以提高设备设施的安全可靠性。


（4） 公司针对空气污染的风险特性，准备应急物资，如喷洒装置、防毒面具等，适当增加废气净化的药剂贮备，以便实施紧急处置。


（5） 加强与生产部门的信息沟通，当废气量或污染因子尝试可能超标时提前预告。

（4）、危险废弃物（见表1-5）


表1-5


		序号

		污染物名称

		主要成分

		年产生量


（T/a)

		介质

		处置方法



		1

		含氟污泥

		氟化合物

		282

		固体

		深圳市危险废弃物处理站处理



		2

		研磨废液

		铜及其化合物

		4988

		液体

		东江环保股份有限公司处理



		3

		含铜污泥

		铜化合物

		827

		固体

		东江环保股份有限公司处理



		5

		蚀刻液

		铜及其化合物

		112

		液体

		东江环保股份有限公司处理





（5）、固体废弃物

产生的固体废弃物由各生产部门进行分类收集，并集中由深圳市东江环保股份有限公司处理。


（6）、危险化学品清单（见表1-6）


表1-6公司使用化学品及年用量


		危险化学品品种

		用途

		年使用量（KG）

		使用地点



		氢氧化钠_分析纯_98%_ROHS

		线路板生产

		2400

		A13






		冰乙酸_500ml/瓶_AR

		

		1200

		



		浓硫酸_分析纯98%

		

		1200

		



		氨水_分析纯_25%

		

		2400

		



		硝酸_化学纯_65%-68%

		

		18000

		



		沉镍剂_CG-1556C(R)

		

		13200

		





		补充剂_CG-1558-1

		

		1200

		



		盐酸_化学纯36%-38%(GB622-89)_(2.5L/Bot)

		

		720

		



		氯化镍_六水电镀级_HG_ROHS

		

		840

		



		硫酸镍_六水电镀级_INCO

		

		1320

		



		除油剂（酸性 WT-330 201）

		

		7800

		



		氨基磺酸镍

		

		14400

		



		氢氧化钾

		

		120

		



		双氧水

		

		720

		



		氰化亚金钾

		

		300

		A13


　



		镀铜开缸剂119241S

		

		2400

		



		五水硫酸铜

		

		900

		



		酸铜光亮剂SF-A

		

		2400

		



		酸铜光亮剂SF-B

		

		3120

		



		碳酸钠

		

		240

		A13



		电镀锡铜药水MST

		

		2880

		



		黑化SP启动剂

		

		1260

		A13



		黑孔补充剂

		

		600

		



		消泡剂

		

		120

		A13



		盐酸（工业级）

		

		91200

		A13



		菲林清洁剂

		

		8400

		A13



		光刻胶 R509-SY4 R510-SY6 G500-SY7 G509-SY5B 500-SY3 B509-SY2 PSA015 3.5KG/瓶

		生产

		320

		A12厂房一楼



		光刻胶 V-259BKIS-466X 3.689KG/瓶

		生产

		130

		



		光刻胶 OC-106A 2.45KG/瓶

		生产

		360

		



		光刻胶 OC-100B 0.55KG/瓶

		生产

		360

		



		显影液 918 CD-706 20KG/桶

		生产

		580

		



		稀释剂 PGMEA 洗边液（YJ-T008） 20KG/桶

		生产

		720

		



		酒精 2.5升

		生产

		140

		



		丙酮

		生产需用

		9700

		A9减薄车间



		氢氟酸

		生产需用

		48100

		



		清洗剂

		生产需用

		1080

		



		稀硫酸

		生产需用

		22200

		



		硝酸

		实验需用

		6600

		



		盐酸

		实验需用

		3300

		



		651清洗剂

		清洗PCB板

		450

		COB前段



		稀硫酸

		废水处理

		4200

		A1废水处理站



		氢氧化钠

		废水处理

		12000

		A1废水处理站



		氢氧化钠

		废水处理

		10500

		A9废水处理站



		氢氧化钠

		废水处理

		96000

		FPC废水站一期



		稀硫酸

		废水处理

		126000

		FPC废水站





注：化学品仓库及废水站药品仓均位于A12栋厂房旁。

空间格局（见表1-7）


表1-7


		类别

		车间名称

		说明



		主体工程

		A03

		玻璃清洗



		

		A04

		模切车间



		

		A09

		液晶减薄生产线



		

		A12

		液晶玻璃清洗线



		

		A13

		办公室、仓库、柔性线路板生产线



		储存设施

		环保站

		4个



		

		废气处理设施

		6套



		

		污泥堆放区

		各废水站



		

		化学品仓库

		A12厂房旁边





危险废弃物主要为废水处理站处理产生的污泥、线路板电镀过程中产生的含重金属固体废物及废液，危险废物公司进行有效收集后统一交由有资质的环保公司进行处理。主要的风险有：危险废弃物存贮罐或其他包装物损坏，造成的环境污染。


生活垃圾：为一般废物，统一由环境卫生部门运往垃圾处理厂进行无害化处理，对环境不会产生污染。

一般工业废物：少量普通废包装材料，由专业公司回收处理。

危险废物：年产生量约为747吨的废水处理含氟污泥，深圳市危险废弃物处理站处理.研磨废液，含铜污泥，蚀刻液等，交由东江环保股份有限公司处理。


（6）、 环境保护目标

根据《广东省突发环境事件应急预案技术评估指南》的要求，要明确项目周围半径5千米范围内的大气和水体保护目标。所在区域环境保护目标情况见表1-8，环境保护目标位置见附件3。


表1-8(5000m范围内环境保护目标）


		序号

		名称

		距项目方位

		距离（m)

		人口数量

		保护目标



		1

		深圳市亚迪


学校

		东

		0

		900

		人群



		2

		深圳市比亚迪股份有限公司

		南

		0

		4000

		人群



		3

		深圳市比亚迪电子部品件有限公司宿舍

		南

		0

		6000

		人群



		4

		深圳市比亚迪股份有限公司宿舍

		南

		0

		4000

		人群



		5

		惠家福超市

		东南

		50

		100

		人群



		6

		曾屋村

		东南

		300

		3000

		人群



		7

		乐兴百货

		西北

		600

		100

		人群



		8

		葵涌中心小学

		西北

		1200

		1187

		人群



		9

		葵涌街道人民


医院

		西北

		2000

		300

		人群



		10

		迪佳超市

		西

		2000

		50

		人群



		11

		葵涌中学

		西南

		2500

		986

		人群



		12

		葵涌汽车站

		西南

		2500

		20

		人群



		13

		葵涌第二小学

		西

		2500

		1100

		人群



		14

		大鹏新区管理委员会

		西北

		1000

		500

		人群



		15

		葵涌街道办

		西北

		900

		300

		人群



		16

		葵新社区

		西南

		1500

		8000

		人群



		17

		葵丰社区

		西

		2200

		11000

		人群



		18

		土洋社区

		西南

		4000

		4347

		人群



		19

		葵涌社区

		西

		1600

		14000

		人群



		20

		三溪社区

		西

		1500

		4000

		人群



		21

		高源社区

		南

		600

		5000

		人群



		22

		官湖社区

		南

		4100

		1500

		人群





厂区5000米范围内有葵涌公园、葵涌河、一些村落、医院及学校，因此葵涌公园、葵涌河、一些村落、医院及学校是我司的环境保护目标。企业工业废水和生活污水最终均排向葵涌河。

二、 应急组织机构和职责

为了防止事故的发生以及减轻事故所造成的危害，本公司成立突发环境事件应急救援小组。包括：应急管理办公室、应急救援指挥部、应急救援指挥部下设现场处置组、应急保障组、综合协调组、应急监测组、安全保卫组和专家组。

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 




图2-1突发环境应急事件组织救援实施结构图


1、领导机构

我公司的应急领导机构称为“应急领导小组”，由组长、副组长、应急管理办公室组成，负责事故救援工作的综合组织、指挥和协调。事件发生时，应急指挥部自动转换为现场指挥部。组长为转为现场总指挥，副组长转为现场副总指挥。“应急管理办公室”工作由环安部负责。

（1）、应急指挥部

应急指挥部职责说明：

1）日常应急工作中，负责决定环境应急管理工作中的重要事项并组织实施，负责组织制订和管理应急预案，配置应急人员、应急装备，对外签订相关应急支援协议等；

2）突发环境事件时，负责应急指挥、调度、协调等工作，包括就是否需要外部应急/救援力量做出决策。

应急指挥部具体职责：

1）负责公司《环境污染事件应急预案》的制定、修订；

2）检查、督促做好突发环境事故的预防措施和应急救援的各项准备工作；

3）负责人员、资源配置，应急队伍的调动，组建现场应急救援队伍；

4）确定现场指挥人员；

5）坚持“救人重于救灾”和“先控制、后消灭”的原则，指挥事故现场污染防治救援；

6）批准本预案的启动与终止；

7）向上级汇报和向友邻单位通报事故情况，必要时向有关单位发出救援请求；

8）接受政府的指令和调动；

9）组织应急预案的实施和演练；

10）负责保护事故发生后的相关数据以及事故调查。

（2）、日常应急管理办公室

行政部作为突发环境事件的应急管理办公室，受应急指挥部直接领导，负责处理应急指挥部的日常事务，应急预案的编制与管理，对外联络，应急物资的贮备管理等。

应急管理办公室职责：

1）服从应急指挥部的领导，处理应急指挥部的日常应急工作以及突发环境事件时的工作。

2）每日例行巡检厂内各可能发生环境污染危害行为的区域，发现问题及时纠正并排除隐患；

3）每日例行巡检厂内应急抢险救援设备、救援物资是否完好及到位，发现问题及时维修救援设备及补充救援物资，保证物资落实到位；

4）每年组织1次以上突发环境事件应急演练等。

2、现场指挥机构

当发生突发事故（件）时，立即启动应急救援预案，应急指挥部自动转成“现场指挥部”，指挥部所有成员参加事故应急救援处理工作。如总指挥不在企业时，副总指挥全权负责事故应急救援指挥工作。总指挥和副总指挥皆不在企业时，由环安部全权负责事故应急救援指挥工作。

应急救援机构的组成人员及联系方式具体见附件4—本单位事故应急指挥中心通讯录。

3、应急工作机构

应急工作机构是依据实际需要设定的，是紧急情况已经发生或将要发生时在应急指挥部的领导下开展工作，应急工作机构有：现场处置组、应急保障组、综合协调组、应急监测组、安全保卫组。

公司各职能部门和全体员工都负有突发环境事件应急救援的责任，各专业队伍是突发环境事件应急救援的骨干力量，担负着公司内各类突发环境事件的救援和处置工作的责任。各专业救援队伍分工如下： 

（1）现场处置组

由废水处理站及仓库等多部门人员组成，废水处理站站长担任现场处置组组长，废水处理站管理员担任副组长，组长因事不在现场时由副组长接管组长工作，依据污染防治的程序，进行现场救援活动，并参与生产恢复工作，具体职责如下：

1）协助预防各区域可能发生的环境污染危害行为；

2）应急处理，制定排险、抢险方案；

3）提出落实抢险救援装置、设备抢修所需物资；

4）组织落实排险、抢险方案，控制事故蔓延；

5）依现场状况，按照救援程序，进行现场援救活动，并按事件的发展，将事件发展信息向应急指挥部汇报；

6）参与事故调查。

（2）应急保障组

由仓库部人员组成，仓库物流部经理担任应急保障组组长，仓库主管负责人担任副组长，组长因事不在现场时由副组长接管组长工作，主要负责应急物资供应以及后勤保障工作，其主要职责：

1）负责污染防治物资、设施、装备、器材、防护用品等的及时供应及保障；

2）协助疏散及安顿员工；

3）伤员救护、运转及安抚工作。

4）做好紧急情况发生时必要物资的储备、采购与发放工作。

（3）综合协调组

由行政部人员组成，行政部总监担任综合协调组组长，安全主任副组长，组长因事不在现场时由副组长接管组长工作，主要负责环境事件发生时，对内、外信息报送和指令传达等任务。启动应急预案的第一时间打电话向有关部门报告，配合应急指挥部做好内外的联络通信工作。

1）第一时间通知深圳市环境中心监测站，电话0755-33338947；

2）通知东江环保股份有限公司（13724255178）；

3）及时向应急指挥部报告发生在本企业突发环境事件处置的实时进展情况；

4）负责公司突发环境事件的具体处置的指导、协调和督促；

5）发生突发事件或发现负面报道后，及时向应急指挥部报告并提出工作建议。

（4）应急监测组

由废水处理站人员组成，废水处理站测试工程师担任应急监测组组长，废水处理站安全环境工程师任副组长，组长因事不在现场时由副组长接管组长工作，负责协助环保部门对周围环境进行布点监测，完成厂区的环境应急监测，及时向应急指挥部提供监测数据。

1）监控事件救援过程中的污染物产生量，及时调整污染物的处置方案；

2）开展厂内自行污染指标监测；

3）厂内不具备监测能力的污染指标，联络大鹏新区水务科，电话0755-28333901。协调应急监测人员开展厂区内的环境应急监测工作，并将监测结果向应急指挥部报告；

4）组织协调相关部门对事件造成的环境影响进行分析评估，形成事件环境影响评估报告。

（5）安全保卫组

由保安队保安组成，保安队长担任安全保卫组组长，保安副队长任副组长，组长因事不在现场时由副组长接管组长工作，主要负责事故发生后人员的紧急疏散、现场警戒、秩序维护、安全救护等。

1）执行应急指挥部命令，组织人员紧急疏散及秩序维护措施；

2）进行现场警戒及保卫工作；

3）对受伤人员进行安全救护，清点统计人员受灾情况；

4）根据警情迅速组织出警、参与制定灭火方案、组织控制火势、火灾现场人员搜救、灭火抢险物资的保管及补充事故调查。

（6）专家组

根据应急工作的实际需要，我公司根据“深圳市企业事业单位突发环境事件应急预案评估专家名单”建立应急处置专家库，附件5——应急专家通讯录。

在应急状态下，就近请求应急救援专家组成专家组。

1）接到通知，及时赶到事故现场；

2）参与制定应急处置方案，提供技术支持；

3）对泄漏危险化学品的应急处置（如回收、降解、吸附等）提供环保技术支持。

4、外部应急/救援力量

突发环境事件发生时，可请求支持的外部应急/救援力量，见附件6。

三、 预防和预警机制

1 、环境安全制度建设

公司根据国家和地方的相关规定，建立健全了适用的、有效的安全和环境保护制度及标准化作业规范。以下是公司制定的相关规定。

《环境管理手册》

《废水废气控制程序》

《设备控制程序》

《废弃物控制程序》

《噪声控制程序》

《化学品控制程序》

《能资源综合利用控制程序》

《对相关方施加影响控制程序》

《消防安全控制程序》

《新、改、扩建项目控制程序》

2 、环境风险隐患排查和控制措施

（1）、环境风险辨识内容

1）、风险识别

依据环境因素识别评价准则主要对厂区进行了以下几方面风险基本情况调查：

a. 对公司使用的各类化学品名称及日用量、贮存量等进行统计分析；

b.对危险废物的产生量及其处理情况以及委托处理情况进行统计分析；

c.对环境风险类物质的运输、装卸情况进行了分析；

d.生产废水、废气的收集、治理等设施进行分析；

e.雨水收集外排去向进行分析；

f.环保治理设施生产作业危险程度。

经分析得出，我公司主要环境风险主要有四大项：

a.各种有毒有害物质泄漏造成人员中毒和水、大气等环境污染，尤其是有毒有害物质进入环境造成环境污染的情况；

b.环保治理设施运转不正常，没有能及时发现，造成废水、废气事故排放影响水质和大气情况；

c.在生产等作业过程中发生火灾、爆炸等安全事故，引发物料泄漏或消防灭火水等事故排放造成水、大气环境污染；

环保治理设施作业生产安全事故。

（2）重大危险源识别

①危险化学品储运、使用风险分析

公司使用的主要化学品有酸碱类等。这些化学品有些是强酸、有些是强碱，都具有腐蚀性，因此如果运输和储存不当，很容易引起泄漏、火灾等危险事件，不仅对生命财产造成损害，而且在泄漏和火灾过程中，化学品挥发、反应产生有害性气体而污染周围大气环境；在泄漏时，化学品处理不及时，有可能进入水体，而救火过程中暴露的化学品也会随消防水而进入地表水体而形成水体污染事件。

②废水事件风险分析

生产废水发生事件排放一般是在紧急停电时，或废水处理设备发生故障而停止运转，处理药剂失效等情况下，废水不能达标而外排。其中最严重的情况是生产废水不经处理而直接排入受纳水体。项目运营至今未发生废水泄漏、超标排放等事件，公司有4个水站废水调节池容积较大，总容量为727m3。

③危险废物环境污染事件分析

生产过程中产生的危险废物产生量较大的主要是废水处理污泥。如果其不按要求进行安全处置，而是随一般固体废物进行卫生填埋处理，则其中的有害成分将随着垃圾渗滤液的排出而污染土壤和水体，并在土壤或者水体下游的生物中富集，进而经过食物链转移到人体，影响健康，甚至发生某些严重的区域性疾病。项目运营至今未发生此类污染事件。

（3）危险识别结果

根据以上使用、储存物质的火灾爆炸及毒性、物质的危险性类别、重大危险源识别、主要危险有害性分析和相关公用工程危险性识别，本项目的危险识别结果如下表所示。表


3-1 环境安全风险源及其危害后果

		序号

		环境安全风险源

		可能的事件后果



		1

		危险化学品与危险废物贮存、使用过程的火灾、爆炸事件

		大气污染、水体污染



		2

		危险废物或危险化学品在贮存、使用过程大量泄漏

		大气污染、水体污染、土壤污染



		3

		废水处理系统异常导致废水超标

		水体污染



		4

		火灾爆炸次生污染

		大气污染、水体污染、土壤污染





一旦发生风险事件，应立即采取应对措施，阻断危险物源，防止次生事件。出现重大危险情况，应对人员紧急疏散。

2)环境风险隐患排查依据

    环境风险隐患排查的依据主要包括适用的危险化学品环境安全法律、法规、标准；相关危险品火灾、爆炸、泄漏事件案例；国内外同类单位环境污染事件资料；地理和气象资料；科学的环境风险辨识与评价结论等。

3 )控制措施

a.公司按照《深圳经济特区环境保护条例》、《深圳经济特区建设项目环境保护条例》的相关规定建设新项目，严格遵守环保“三同时“规定，从源头上降低环境风险。

b.公司按照国家、广东省、深圳市相关环境保护和安全生产法律、法规、标准要求开展生产经营活动，定期开展合规性评价，确保守法运行。

c.建立、运行文件化的环境和职业健康安全管理，持续提高环境安全绩效。

d.公司建立环境、安全隐患排查机制，及时发现隐患并投入必要的资金进行治理，提高设备设施的本质安全化水平。发现的隐患必须立即整改，无法立即整改的需要制定应急方案。对于A级事件，应停产整改。

e.依据公司的环境风险特点，进行必要的人才、物资贮备，妥善管理好应急物资，持续提高应急响应能力。

f.公司制定了严格的原料储存和产品贮存管理规定，建立健全了风险防范制度和风险应急措施，定期定岗进行风险防范教育及风险应急技能训练，消防设置齐全，设立和报警系统。

3 、预警分级

按照突发环境事件的严重性、紧急程度和可能波及的范围，公司的预警分为两级，即B级和A级。B级预警指依靠公司自身的力量即能控制的事件；A级预警指需要提请外部力量支持方能控制的事件。

4 、预警发布及解除程序

现场信息证明突发环境事件即将发生或发生的可能性增大，环安部向领导小组提出发布预警建议，领导小组主要负责人同意后由行政部发布预警。若事件得到控制，已没有发生的可能，领导小组宣布解除预警。

公司需发布预警的情形如下：

(1) 工艺变化产生新的污染因子；

(2) 生产量突然增加；

(3) 台风暴雨发生；

(4) 相邻企业发生火灾事件；

(5) 环保治理设施作业时，作业人员有轻度感觉不适；

(6) 相关方对废气进行有效投诉；

(7) 废水处理站药品储备不足24小时或脱节；

(8) 废水监测指标突然异常变化，偏离日常浓度，并持续2小时。

5、 预警响应措施

1. 发布B级预警后，按程序采取以下措施：

(1) 公司领导到达现场，准备启动本预案和相关专项应急预案；

(2) 领导小组办公室通知相关工作组进入临战状态；

(3) 所在部门针对突发事件可能造成的危害，采取封闭、隔离或者限制有关场所，中止可能导致危害扩大的行为和活动，采取必要措施控制危险状况。

(4) 若事件得到控制，已没有发生的可能，领导小组宣布解除预警。

2. 发布A级预警后，按程序采取以下措施：

(1) 公司领导到达现场，准备启动本预案和相关专项应急预案；

(2) 领导小组办公室通知相关工作组进入临战状态；

(3) 向政府相关部门（环保、应急指挥中心、街道办等部门）预告事态，必要时请求支持；

(4) 所在部门针对突发事件可能造成的危害，封闭、隔离或者限制有关场所，中止可能导致危害扩大的行为和活动，采取必要措施控制危险状况。

四、应急响应

1 、预案启动条件

出现下列情况之一的，总指挥部宣布启动应急预案：

（1）火灾、爆炸发生；

（2）危险化学品或危险废物大量泄漏、混存导致突发环境事件发生，可能流入地表水或恶化周围空气质量；

（3）生产废水连续出现两次超标时；

（4）污水处理站等受限空间发生作业事件；

（5）其他认为有必要的突发环境事件。

2、 信息报告

1 ）、公司24小时应急值班电话：0755-89888888－64110；

2）、当紧急事件发生时，现场初始发现者或者事发部门现场负责人除采取必要的应急措施外，应立即报告事发部门负责人、相关部门负责人、安全主任、污水站。环安部和污水站值班人员接到公司内部事发部门关于突发环境事件的报告时，应尽可能询问以下情况并作记录：（1）事件发生的时间、准确地点；（2）人员伤亡或污染范围；（3）事件控制现状。

事件内部信息报送流程见下图。
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图4-1事件内部信息报送流程

3）对初步确定为B级事件，按照公司内部信息报告流程报告；对确定为A级事件，行政部应5分钟内向葵涌街道应急指挥中心、大鹏新区城建执法队等相关主管部门进行口头报告，20分钟内书面报告，且应按本预案4）条的要求进行初报、续报和处理结果报告。

4 ）初报、续报、处理结果报告

（1）初报是在发现或得知突发环境事件后通过电话或传真直接报告。主要内容包括：突发环境事件的类型、发生时间、发生地点、初步原因、主要污染物和数量、人员受害情况、污染面积和受到破坏程度、事件潜在危害程度等初步情况。

（2） 续报是在查清有关基本情况后通过网络或书面随时上报（可一次或多次报告）。主要内容包括在初报基础上报告突发环境安全事件的有关确切数据、事件原因、处置过程、进展情况、危害程度、采取的应急措施及效果等基本情况，必要时配发数码照片或摄像资料。

（3）处理结果报告是在突发环境事件处理完毕后以书面方式报告。主要内容包括在初报、续报基础上，报告处理突发环境事件的措施、过程和结果，事件潜在或间接的危害及损失、社会影响、处理后的遗留问题、责任追究等详细情况。处理结果报告应当在突发环境事件处理完毕后立即上报。

（4） 公司与葵涌街道应急指挥中心和深圳市环境监察支队建立信息报告联动机制。紧急情况发生，需要请求支持或报告突发环境事件时，应首先向大鹏新区应急指挥中心、大鹏新区生态保护和城市建设局通报信息。葵涌街道应急指挥中心电话：0755-89778111，深圳市环境监察支队的电话为：0755-83594765，0755-83484391


其他应急电话见附件。

环安部应关注相关方联系方式可能的变化，保持相关方的联系电话为最新。

向外部报告的内容包括：联系人的姓名和电话号码；发生事件的单位名称和地址；事件发生时间或预期持续时间；事件类型；主要污染物和数量；当前状况，如污染物的传播介质和传播方式，是否会影响相邻单位及可能的程度；伤亡情况；需要采取何种措施和预防措施的建议。

3、 先期处置

1）根据属地管理的原则，公司所属各部门发现事件迹象或在事件初期（如火灾初期、危险化学品少量泄漏等情况），应组织本部门职工及时扑救，采取果断措施避免事态扩大，按照相关要求报告。

2 ）当事态的发展超出公司自身的应急能力，需要外部力量支持时，总指挥部应组织公司的所有应急力量进行先期处置，力图控制事态，为外部力量赢得宝贵的应急处置时间。

4 、现场污染控制与消除

1）、分级响应

公司的响应分为二级，即B级和A级。B级响应指依靠公司自身的力量即能控制的事件；A级响应指需要提请外部力量支持方能控制的事件。

发布B级响应后，按程序采取以下措施：

（1）事发部门或（和）相关部门应针对突发事件可能造成的危害，采取封闭、隔离或者限制有关场所，中止可能导致危害扩大的行为和活动，采取必要措施控制危险状况； 


（2）事发部门或（和）相关部门负责人、经理到达现场并组成现场指挥部，现场指挥部根据应急的需要，将现场应急队伍分成若干个功能组并通知相关应急工作组到达现场；

（3）现场指挥部的现场指挥官根据总指挥部的职责分工要求，指挥各应急工作组，各司其职，采取有效措施处置突发事件。

发布A级响应后，按程序采取以下措施：

（1）事发部门和相关部门应针对突发事件可能造成的危害，采取封闭、隔离或者限制有关场所，中止可能导致危害扩大的行为和活动，采取必要措施控制危险状况； 


（2）事发部门和相关部门负责人、经理到达现场并组成现场指挥部，现场指挥部根据应急的需要，将现场应急队伍分成若干个功能组并通知相关应急工作组到达现场；

（3）现场指挥部的现场指挥官根据总指挥部的职责分工要求，指挥各应急工作组，各司其职，采取有效措施处置突发事件；

（4）总指挥部向政府相关部门（环保、公安、街道办等部门）请求支援。

2）、现场处置措施

（1）预案启动，现场指挥官必须在第一时间赶赴现场，统筹安排处置工作，同时通知各工作组集结并赶赴事发现场；所有参加应急响应行动的工作组必须服从现场指挥的统一安排，不得擅自行动。

（2）应急力量到达现场后，环安部负责上传下达和外部通讯联络，综合协调组负责内部信息联络；警戒疏散组负责组织与应急处置无关的人员疏散安全区域，实施安全警戒；医疗救护组负责伤员现场急救，将伤员送医院救护；后勤保障组负责提供必要的应急物资，转移即将受灾害影响的财物。

（3）对于非火灾事件，污染控制组、泄漏控制组、设备抢险组负责实施现场污染控制、污染消除、危险物品转移、隔离、堵截、设备停车等工作；对于火灾事件，灭火行动组负责火灾扑灭；对于消防水可能引起的环境污染，由污染控制组负责污水拦截、收集与转运；所有应急处置现场产生的危险废物，均应全部收集，安全转移，妥善处理处置，避免二次污染。

（4）当事件失控升级，需要除了公司以外的力量组织处置时，总指挥部负责协调、请求外部力量支持。

（5）外部力量到达现场后，现场处置的指挥权上移，公司的所有应急力量（人力、物资）应全力协助配合，服从统一指挥。

3 ）、应急监测

化学品大量泄漏造成影响范围较大的大气环境污染、水环境污染时，总指挥部必须立即向深圳市大鹏新区环境监测站报告，请其负责安排应急监测。

5、 指挥与协调

应急处置行动必须坚持统一指挥的原则。总指挥部负责统一指挥、协调各方应急力量；现场指挥和各应急功能组执行A、B角制度，A角为公司经理，B角为公司安全主任，当A角不在时，由B角担任第一责任人。

6 、信息发布

    公司突发环境事件的对外信息，由总指挥部统一向政府部门报告。必要时，总指挥部配合政府向媒体和公众发布信息。未经批准，公司的任何人不得擅自对外发布有关事件的信息。

7、 应急终止

符合下列全部条件要求的，即满足应急终止条件：

（1）事件现场得到控制，污染或危险已经解除；

（2）监测表明，空气或水体的有毒有害因子已降至规定限值以内；

（3）事件造成的危害已经基本消除且无继发的可能；

（4）现场的各种专业应急处置行动已无继续的必要；

（5）采取了必要的防护措施以保护公众的安全健康免受再次危害，事件可能引起的中长期影响趋于合理且尽量低的水平。

8、 安全防护

1 ）、应急响应过程中，应切实坚持以人为本的原则，采取必要措施保护好本公司职工及周边群众的安全健康。

2）、现场处置人员应根据不同类型环境事件的特点，配备相应专业防护装备，采取安全防护措施，严格执行应急人员出入现场的安防管理规定。

五、 后期处置

1 、善后处置

应急响应结束后环保、安全部门和其他相关部门应当及时处理、分类或处置应急后所收集的废物、被污染的土壤或地表水或其他材料，清理事件现场。

对于在事件中造成的人员伤亡和财产损失，行政部和其他相关部门应当依据国家的政策法规进行处理，包括办理工伤理赔、赔偿损失、人员机能恢复训练等。

2 、事件调查与评估

1）、对于B级环境事件，在应急响应行动结束后4小时内组成由环安部牵头的事件调查评估组，进行事件的分析调查。调查完毕应形成调查评估报告，内容包括：事件原因、事件性质、事件级别、经济损失、责任认定、处理建议、应急过程评估等。

2）、对于发生A级环境污染事件，公司应维护好现场，待上级政府部门进行调查与责任认定。调查过程中，公司领导、应急管理办公室和当事部门应认真配合，不得隐瞒真相。

3）、应急响应结束后由行政部牵头专家咨询组参与的应急预案评估组，对应急预案进行评估，判断应急预案是否需要进行修订。

3、 恢复重建

突发环境事件应急响应行动结束后，由领导小组组长负责组织相关部门制定恢复重建计划，并督促跟踪计划的实施。恢复重建计划应包括具体项目、可行性分析、完成时间、资金投入、预期效果、责任部门与验收条件等。恢复生产前，下列措施必须全部实施。

1）、生产设备设施已经过检修和清理，确认可以正常使用；

2）、应急设备、设施、器材完成了消洗工作，应急物质进行了补充，足以应对下次紧急状态；

3）、被污染场地得到清理或修复；

4）、采取了其他预防事件再次发生的措施。

六、 应急保障

1 、人力资源保障

1）、公司对承担环境应急相关工作的人员（领导小组及各专业组），每年至少组织一次突发环境事件应急处置专业知识和技能的培训，并实施考核。

2）、 公司每年组织开展一次突发环境事件应急处置综合性演练，检验并提高应急指挥、信息报告、污染控制、人员救护的能力。相关部门根据需要开展专业演练（如危险化学品泄漏、污水站超标等）。

3）、公司对一般工作人员（特别是新职工）的事件报警、自我保护和疏散撤离等也应定期实施培训和演练。

2 、财力保障

1）、行政部依据公司环境安全应急能力现状，每年12月评估下年度项目的资金需求，报公司领导审批后，列为应急专项资金，专款专用。专项资金主要用于环境事件隐患整改、环境风险源监控、应急机构建设、应急物资购置、应急预案演练、应急知识培训和宣传教育等。

2）、 事件应急响应过程中需要资金支持时，应急保障组请示领导小组组长或副组长同意后即可支出，财务部门应积极配合。

3 、物资保障

1 ）、公司根据环境危害因素的特点及可能的事件类别，进行必要的应急物资储备。储备的应急物资数量、种类应与公司的环境风险程度相适应（公司现有应急物资见附件3）。

2）、 公司的应急物资实行专人管理。应急物资存放或设置点应做好通风、防潮工作。管理人员应将应急物资登记造册，及时申请更新即将到期的物资。同时应急物资应定期检查和维护，以保证其有效性。

4 、医疗卫生保障

公司与葵涌街道人民医院建立了联系，当有人受伤时，及时护送或联络葵涌街道人民医院救护（电话：120 ）。

5 、交通运输保障

公司要掌握一定数量安全系数高、性能好的车辆，确保处于良好状态，进行编号或登记，并制定驾驶员的应急准备措施和征用的启动方案。在预案启动后确保组织和调集足够的交通运输工具，保证现场应急救援工作的需要。

6 、治安维护

公司与深圳市葵涌派出所(电话：110 )等公安部门建立定期沟通机制，突发环境事件需要进行治安维护时，现场指挥负责人向公安部门提出申请，由公安部门承担治安维护工作。必要时进行交通管制、人员疏散与安置。

7、 通信保障

1 ）、公司的主要通讯手段为固定电话、移动电话、对讲机。所有承担应急职责的人员均配备移动电话，确保全天24小时开通，应急处置现场可使用对讲机。

2）、 公司与应急相关方保持信息渠道的畅通，当内外部应急联系电话变更时，环安部应对联系电话进行更新，以保证信息的快速传递和反馈，提高快速反应能力。

8 、科技支撑

      公司针对潜在的环境安全风险，结合实际情况，开展突发环境事件预防和应急处置科技研究，适时采用适用的新技术、新设备、新方法，以解决潜在的事件隐患，及时有效处置突发事件。

七、 预案管理

1 、应急演练

公司每年组织一次综合演练，各相关部门根据自身的实际情况安排专项演练，所有演练应精心策划、认真实施并做好总结。

2 、宣教培训

1）、行政部组织制定年度培训计划，定期组织应急处置人员集中学习本预案。

2）、 环保站以及生产部等化学品储存和使用部门要针对废水处理系统操作工、化学品仓库仓管员及化学品使用员工制定培训计划，培训合格后才可上岗。

3）、 公司通过墙报、多媒体等手段，将本预案的相关规定传达至全体员工，提高全体员工的应急意识与技能。

3、 责任与奖惩

1 ）、在突发性环境事件应急救援工作中，对有下列表现之一的部门或个人，应依据有关规定给予奖励：

（1）出色完成应急处置任务，成绩显着的；

（2）防治污染、处置事件有功，使公司财物免受或减少损失的；

（3）对应急救援提出重大建议，实施效果显着的；

（4）有其他特殊贡献的。

2  ）、在事件应急救援工作中有下列行为之一的，应依法依规，视情节轻重和危害后果，追究相应责任：

（1）拒绝履行应急准备义务的；

（2）不按规定报告、通报事件灾害真实情况的；

（3）拒不执行应急预案，不服从命令和指挥，或在应急响应时临阵脱逃的；

（4）盗窃、挪用、贪污应急工作资金或物资的；

（5）散布谣言，扰乱社会秩序的；

（6）有其他危害应急工作行为的。


八、 附则

1、 预案解释

本预案由行政部组织制订并负责解释。

2 、修订情况和实施日期

应急预案每3年进行一次修订；当出现下列情况时，行政部应及时组织对预案进行修订：

（1）公司生产工艺和技术发生了较大变化；

（2）相关部门和人员发生变化或者应急组织指挥体系或职责调整；

（3）周围环境或者环境敏感点发生变化的；

（4）环境、安全应急预案依据的法律、法规、规章等发生了变化；

（5）公司认为应当适时修订的其他情形。

本预案自发布之日起施行。

九、 附件

附件1：公司地理位置
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附件2：公司雨污水管网示意图
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附件3：环境保护目标分布图
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5000米环境保护目标分布图


环境保护目标应急联络方式


		序号

		名称

		距项目方位

		联系人

		联系电话



		1

		深圳市亚迪


学校

		东

		郭刚

		0755-84218888 


13823379641



		2

		深圳市比亚迪股份有限公司

		东

		王晓艳

		13510880561





		3

		深圳市比亚迪电子部品件有限公司宿舍

		南

		苏福龙

		18998124394



		4

		深圳市比亚迪股份有限公司宿舍

		南

		王晓艳

		13510880561



		5

		惠家福超市

		东南

		罗寿胜

		0755-89774568


13632828138



		6

		曾屋村

		东南

		杨文渊

		13823545912



		7

		乐兴百货

		西北

		丁少边

		0755-89774456


13662552122



		8

		葵涌中心小学

		西北

		王中舟

		0755-84209833


13509657168



		9

		葵涌街道人民


医院

		西北

		黄志勇

		0755-84305909


13902430956



		10

		迪佳超市

		西

		张紫婵

		0755-84206847


13828849786



		11

		葵涌中学

		西南

		钟德成

		0755-84208070


13802282825



		12

		葵涌汽车站

		西南

		李焕南

		0755-84208195


13715288999



		13

		葵涌第二小学

		西

		刘志标

		0755-84206758


13602531221



		14

		大鹏新区管理委员会

		西北

		当日值班人员

		0755-28333333


13902488637



		15

		葵涌街道办

		西北

		当日值班人员

		0755-84202933


13538187393



		16

		葵新社区

		西南

		值班员

		0755-84206563



		17

		葵丰社区

		西

		值班员

		0755-84202966



		18

		土洋社区

		西南

		值班员

		0755-84231218


13570803296



		19

		葵涌社区

		西

		值班员

		0755-84209806



		20

		三溪社区

		西

		值班员

		0755-84207418



		21

		高源社区

		南

		值班员

		0755-84207233



		22

		官湖社区

		南

		值班员

		0755-84236227





附件4：本单位事故应急指挥中心通讯录


		组名

		指挥部职务

		公司职位

		姓名

		联系电话

		手机



		指挥组

		总指挥

		总经理

		郑国清

		0755-89888888－64110

		18507068570



		

		副总指挥

		行政部总监

		刘里涌

		0755-89888888－64110

		15807068128



		日常应急管理办公室


(行政部)

		组长

		行政部总监

		刘里涌

		0755-89888888－64110

		15807068128



		

		副组长

		安全主任

		王芬芬

		0755-89888888－64110

		13632996374



		

		组员

		行政部

		詹臣龙

		0755-89888888－61709

		17713321222



		

		组员

		行政部

		吕倩

		0755-89888888－61709

		15807522551



		现场处置组

		组长

		废水站站长

		陈永泉

		0755-89888888－64110

		18998129877



		

		副组长

		废水站管理员

		姚雪奎

		0755-89888888－62364

		13724278522



		

		组员

		废水站管理员

		袁利刚

		0755-89888888－64083

		13751190470



		

		组员

		废水站管理员

		曾华旭

		0755-89888888－50969

		13430539707



		

		组员

		废水站管理员

		朱辉

		0755-89888888－65178

		18088885089



		

		组员

		危化仓管理员

		黄引娣

		0755-89888888－64110

		13670131537



		应急保障组

		组长

		仓库物流部经理

		饶海波

		0755-89888888－64110

		13417558028



		

		副组长

		仓管员

		吴庆国

		0755-89888888－64110

		15986964335



		

		组员

		仓管员

		辛亚军

		0755-89888888－64110

		13410246503



		安全保卫组

		组长

		保安队长

		苏福龙

		0755-89888888－64110

		18998124394



		

		副组长

		保安副队长

		侬军

		0755-89888888－64110

		13128948595



		

		组员

		保安

		当日值班

		0755-89888888－64110

		0755-89888888－64110



		综合协调组

		组长

		行政部总监

		刘里涌

		0755-89888888－64110

		15807068128



		

		副组长

		安全主任

		王芬芬

		0755-89888888－64110

		13632996374



		

		组员

		行政部

		詹臣龙

		0755-89888888－64110

		17713321222



		

		组员

		行政部

		吕倩

		0755-89888888－61709

		15807522551



		应急监测组

		组长

		测试工程师

		张军涛

		0755-89888888－50969

		15014095704



		

		副组长

		安全环境工程师

		张永红

		0755-89888888－64110

		18998121642



		

		组员

		废水站操作员

		薛培

		0755-89888888－62364

		13530637297



		

		组员

		废水站操作员

		张小良

		0755-89888888－62364

		13687436572



		

		组员

		废水站操作员

		余涛

		0755-89888888－62364

		15112371879



		

		组员

		废水站操作员

		田辉辉

		0755-89888888－62364

		13826502901





24小时值班电话：0755-89888888－64110。

附件5：应急专家通讯录

		姓名

		所属单位

		手机



		屈亚非

		深圳市环境科学研究院

		13823233843



		徐友根

		深圳市福田区生态建设办公室

		13802272321



		张子健

		深圳市南方认证有限公司

		13602557681



		戴晖毅

		深圳市南方认证有限公司

		13922837260



		李宗立

		东江环保股份有限公司

		13724255178





附件6：外部应急救援单位联系方式

突发环境事件发生时，可请求支持的外部应急/救援力量如下：

外部应急单位及联系电话


		市环境监察支队

		0755-83484391


15817321392



		深圳市环境中心监测站

		0755- 33338947 



		深圳市人居环境委员会应急管理处

		0755-23911965



		东江环保股份有限公司

		   13724255178 



		深圳市危险废弃物处理站

		13480890008



		深圳市大鹏新区生态保护和城市建设局

		0755-28333991



		深圳市大鹏新区环境监测站

		0755-28333354



		深圳市大鹏新区葵涌街道应急办公室

		0755-89778111



		医院急救

		120



		交通事件 

		122



		火警

		 119





附件7：应急装备和保护用品配备表

		序 号

		名  称

		数  量

		位置

		责任人

		电话号码



		1

		灭火器

		15瓶

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		2

		推车式灭火器

		2瓶

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		3

		室外消火栓

		20个

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		4

		开关式直流水枪

		1个

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		5

		开花式直流水枪

		2个

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		6

		空气呼吸气

		7个

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		7

		一次性防毒面具

		5个

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		8

		灭火毯

		3张

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		9

		挂式消防斧

		2个

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		10

		臂斧

		3个

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		11

		长斧

		2个

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		12

		消防应急射灯

		4个

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		13

		安全绳

		1条

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		14

		水带

		3条

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		15

		温湿度计量表

		2个

		仓库内

		文格

		13510885171



		16

		防泄漏器材

		一批

		仓库内

		苏福龙

		13632991295



		17

		防护用具

		一批

		仓库内

		苏福龙

		13632991295



		18

		消防水池

		2个

		A1厂房北面\A14宿舍

		苏福龙

		13632991295



		19

		消防服

		7套

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		20

		消防铲

		8把

		消防仓库

		苏福龙

		13632991295



		21

		耐酸碱雨鞋、面罩、口罩、铁锹、消防沙、潜污泵等

		一批

		废水站

		陈永泉

		18998129877



		22

		安全绳

		4条

		废水站

		陈永泉

		18998129877



		23

		便捷式鼓风机

		4个

		废水站

		陈永泉

		18998129877



		24

		柔性线路板废水处理站应急池

		1个（有效容积10立方）

		废水处理站内

		陈永泉

		18998129877



		25

		LCD二期废水处理站应急池

		1个（有效容积100立方）

		废水处理站内

		  陈永泉

		18998129877



		26

		减薄废水处理站应急池

		1个（有效容积40立方）

		废水处理站内

		陈永泉

		18998129877





急救医疗器材清单

		序号

		应急用品

		数量

		专管负责人

		联系电话



		1

		急救药箱

		1

		陈永泉

		18998129877



		2

		双氧水

		4瓶

		

		



		3

		棉签

		2包

		

		



		4

		纱布、绷带

		4包

		

		



		5

		创可贴

		3盒

		

		



		6

		亚硝酸异戊酯吸入剂

		3盒

		苏福龙

		13632991295





应急保障组定期检查应急药品的有效期及应急物资的数量、规格，及时补充。

突发环境污染事件专项应急预案


一、火灾次生环境污染事件专项应急预案

1、总则


目的

公司发生火灾爆炸事故时，会产生大量含有物料的消防废水、酸雾。为使厂区火灾爆炸事故得到有效处理，消防废水及烟雾得到有效地控制，防止水体、大气环境污染灾害的发生，特制定本预案。


适用范围

本预案适用于深圳市比亚迪电子部品件有限公司厂区内发生或可能发生的火灾爆炸环境污染事件。


职责

安全主任作为本专项预案现场处置组长，在发生火灾爆炸事件时，组织本部门员工，负责对消防排水进行截留堵污及人员疏散。


2、环境风险分析

（1）由于厂内没有设置消防排水收集池，如发生火灾事件，产生大量的消防排水，有可能夹带大量危险化学品，将随地表径流排入外环境，对水域造成污染。


（2）厂内运输、使用危险化学品时，如发生跑冒滴漏，将随地表径流进入外环境，对水域造成污染。


（3）若化学品仓库起火，存放的酸性化学品会发出大量酸雾，造成大气污染。

3、预防措施


（1）我厂厂房按国家有关规范要求进行生产工艺设计，充分考虑到防火分隔、通风、防泄漏、消防设施等因素。设备的设计、选型、选材、布置及安装符合国家规范和标准；


（2）落实防静电处理措施；


（3）加强生产设备的管理和电气保养，定期进行运行维护、停车检修；


（4）严格动火审批，加强防范措施。对于进行焊割及切割者作业等，严格动火程序；


（5）严格职工的操作纪律，制定并严格执行工艺操作规程，行全员消防安全知识培训、特殊岗位安全操作规程培训并持证上岗、处置事故培训等，断提高职工业务素质水平和生产操作技能，提高职工事故状态下的应变能力；


（6）对消防器材和安全设施定期进行检查，使其保持良好状态；


（7）加强生产过程管理，防止跑冒滴漏。


4、应急处置程序与措施

（1）发生消防灾害后，水处理人员立即赶赴雨水排放口，用沙包在雨水管道排放口拦截排水；

（2）水处理人员立即通知危险废物公司（东江环保）拉运；

（3）环境应急人员到达现场后，应向事发部门或消防部门了解火灾、爆炸事件的基本概况，包括涉及的危险化学品名称、企业的原材料等信息，判断可能的污染物及其排放途径；


（4）因火灾或不相容化学品发生反应产生酸雾时，通知下风向人群疏散，并将危化品转移；


（5）当因火灾出现罐桶泄露时，参照危险化学品突发环境事件专项应急预案；


（6）如出现险情扩大或局势不能控制，应急指挥中心应立即向上级部门请求增援配合服从上级政府部门的应急指挥系统的领导。
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5、保障措施

医疗救护人员必须佩戴个人防护用品迅速进入现场危险区，沿逆风方向将伤者转移至空气新鲜处，根据受伤情况进行急救，并视实际情况迅速将受伤、中毒人员送往医院进行救治，组织有可能受到危险化学品伤害的周边群众进行体检。


应急物质贮备清单见附件7。

二、危险化学品污染环境事件专项应急预案

1、总则


目的

公司生产、储存和使用的主要危险化学品具有腐蚀性、毒害性。主要危险源为危险化学品仓库、化学品仓库和废水处理站。

危险化学品泄漏后，污染环境，对人体造成伤害。因此，对泄露事故应及时、正确处理，防止事故扩大。特制定本预案。

适用范围


本预案适用于公司内发生或可能发生的危险化学品泄漏污染事件。

职责


本专项应急预案的应急自救组织机构设置如下：
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组长职责：

（1） 接到报告后，立即组织现场处置小组成员，按专项应急处置措施执行；

（2） 根据泄漏情况，组织疏散员工到指定地点；

（3） 若泄漏进一步扩大，上报应急领导小组，请求启动危险化学品突发环境事件专项应急预案；

（4） 接受和执行应急领导小组的指令。

报警员职责：

（1）发现泄漏，立即报告经理；

（2）接受并执行本应急小组的指令。

维护处置员职责：

（1）员工报告后，应立即到现场进行确认；

（2）组织员工，按专项应急处置措施执行；

（3）若泄漏量超出本部门控制能力，则上报公司应急领导小组。

2、环境风险分析


本公司在危险化学品的使用和储存过程中，主要使用情况如下。主要危险源有化学品仓库、废水处理站。危险化学品原料储存见下表。

危险化学品原料储存情况表

		产品名称

		危险特性

		年用量/KG

		贮存方式

		最大贮存量/KG



		氢氧化钠_分析纯_98%_ROHS

		第8.2类碱性腐蚀品

		2400

		桶装，每桶100kg，


储存在危险化学品中间仓库

		300



		冰乙酸_500ml/瓶_AR

		第8.1类酸性腐蚀品

		1200

		瓶装，每瓶500ml，储存在危险化学品中间仓库

		200



		浓硫酸_分析纯98%

		第8.1类酸性腐蚀品

		1200

		桶装，每桶30kg，


储存在危险化学品中间仓库

		200



		氨水_分析纯_25%

		第8.2类碱性腐蚀品

		3100

		罐装，每罐2000kg，


储存在废水站

		300



		硝酸_化学纯_65%-68%

		第8.1类酸性腐蚀品

		62000

		桶装，每桶30kg，


储存在危险化学品中间仓库

		2000



		沉镍剂_CG-1556C(R)

		---

		1200

		袋装，每袋25kg，


储存在废水站药品仓

		200



		盐酸_化学纯36%-38%(GB622-89)_(2.5L/Bot)

		第8.1类酸性腐蚀品

		11000

		桶装，每桶30kg，


储存在危险化学品中间仓库

		2000



		氯化镍_六水电镀级_HG_ROHS

		---

		840

		袋装，每袋25kg，


储存在废水站药品仓

		200



		硫酸镍_六水电镀级_INCO

		---

		1320

		袋装，每袋25kg，


储存在废水站药品仓

		200



		除油剂（酸性 WT-330 201）

		---

		7800

		袋装，每袋25kg，


储存在废水站药品仓

		800



		氨基磺酸镍

		---

		14400

		桶装，每桶29.5kg，


储存在废水站药品仓

		1500



		双氧水

		---

		720

		桶装，每桶30kg，


储存在废水站药品仓

		120



		氰化亚金钾

		第6.1类剧毒品

		55

		瓶装，每瓶500ml，


储存在化学品仓库毒


品柜，双人双锁专人


保管

		5



		镀铜开缸剂

		---

		2400

		桶装，每桶25公升，


储存在废水站药品仓

		200



		五水硫酸铜

		第6.1类毒害品

		900

		袋装，每袋25kg，


储存在危险化学品中间仓库

		200



		酸铜光亮剂SF-A(硫酸铜)

		第6.1类毒害品

		2400

		桶装，每桶30公升，


储存在危险化学品中间仓库

		200



		酸铜光亮剂SF-B(硫酸铜)

		第6.1类毒害品

		3120

		桶装，每桶30公升，


储存在危险化学品中间仓库

		300



		碳酸钠

		---

		240

		袋装，每袋50kg，


储存在废水站药品仓

		100



		电镀锡铜药水

		---

		2880

		桶装，每桶30公升，


储存在废水站药品仓

		300



		黑化SP启动剂

		---

		1260

		桶装，每桶25公升，


储存在废水站药品仓

		200



		黑孔补充剂

		---

		600

		桶装，每桶25公升，


储存在废水站药品仓

		100



		消泡剂

		---

		120

		桶装，每桶30公升，


储存在废水站药品仓

		30



		盐酸(工业级)

		第8.1类酸性腐蚀品

		94500

		桶装，每桶30kg，


储存在危险化学品中间仓库

		3000



		菲林清洁剂

		---

		8400

		桶装，每桶30公升，


储存在废水站药品仓

		800



		光刻胶 R509-SY4 R510-SY6 G500-SY7 G509-SY5B 500-SY3 B509-SY2 PSA015 3.5KG/瓶

		---

		320

		袋装，每袋25kg，


储存在废水站药品仓

		100



		光刻胶 V-259BKIS-466X 3.689KG/瓶

		---

		130

		袋装，每袋25kg，


储存在废水站药品仓

		50



		光刻胶 OC-106A 2.45KG/瓶

		---

		360

		袋装，每袋25kg，


储存在废水站药品仓

		100



		光刻胶 OC-100B 0.55KG/瓶

		---

		360

		袋装，每袋25kg，


储存在废水站药品仓

		100



		显影液 918 CD-706 20KG/桶

		---

		580

		桶装，每桶20kg，


储存在废水站药品仓

		200



		稀释剂 PGMEA 洗边液（YJ-T008） 20KG/桶

		第3.2类，中闪点液体

		720

		桶装，每桶20kg，


储存在危险化学品中间仓库

		200



		酒精

		第3.2类，中闪点液体

		140

		桶装，每桶20kg，


储存在危险化学品中间仓库

		20



		丙酮

		第3.2类，中闪点液体

		9700

		桶装，每桶20kg，


储存在危险化学品中间仓库

		1000



		氢氟酸

		第8.1类酸性腐蚀品

		48100

		储存在危险化学品中间仓库毒品柜

		1000



		清洗剂

		---

		1080

		桶装，每桶20公升，


储存在废水站药品仓

		60



		稀硫酸

		第8.1类酸性腐蚀品

		152400

		桶装，每桶30公升，


储存在危险化学品中间仓库

		3000



		硝酸

		第8.1类酸性腐蚀品

		6600

		桶装，每桶30公升，


储存在危险化学品中间仓库

		500



		氢氧化钠

		第8.2类碱性腐蚀品

		118500

		袋装，每袋25kg，


储存在危险化学品中间仓库

		3000





本厂储存、使用的危险化学品，以桶装、袋装为主，如员工操作错误、违章作业、或设备、化学品桶腐蚀穿孔等都可能引起泄漏事故。采用预先危险性分析方法对危险化学品的储存过程进行预先危险性分析，可以得出造成事故的原因、事故的后果和危险等级，同时制定合理的防范措施，对化学品存储区设置围堰，酸碱分开储存，以防止事故的发生。

3、预防措施


3.1制度建设


（1）公司生产部经理具体负责领导安全生产，安全主任负责全公司的安全管理日常工作，车间和班组均设有兼职安全员。

（2）危险化学品实行专人管理。


（3）剧毒化学品严格实行双人收发、双人记帐、双人双锁、双人运输、双人使用的“五双”制度。


（4）员工培训合格后方可上岗工作，严惩违规操作和野蛮操作。

3.2隐患排查与整治机制


本厂生产、储存过程中有可能发生泄漏事故的主要部位有危险化学品仓库、化学品仓库，有专人管理，岗位操作人员定期巡检。

（1）危险物品的储存要严格执行危险物品的配装规定，专库存放，储存在规范的库房内；

（2）每种危险物品都应有明显的名称及标识，分别存放；

（3）在存储区的主要位置设置警示标志，配置防泄漏物资；

（4）作业人员应严格遵守操作规程，装卸危险化学品应按有关规定进行；

（5）保管人员应配备必要的防护用品、器具；

（6）每天对存储区检查，检查内容：有无泄漏，有无异常，有无刺激性气味，检查消防设备是否完好。每次检查应做好记录；

（7）现场严禁吸烟，违规罚款。保持储存场所清洁；

（8）危险化学品仓库应急物资齐全，包括应急沙、编织袋；

（9）腐蚀性危险品存放于截留围堰内，围堰有排水沟联通至废水站收集池。

4、现场处置措施


处置危险化学品的突发性环境污染事件的基本原则是有毒、有害的危险化学品尽可能处理成无毒、无害或毒性较低，危害较小的物质，避免造成二次污染，尽量减少和降低危险化学品泄露事件所造成的危害的损失。
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危险化学品泄露事件应急处置程序

		序号

		化学品

		处置措施



		1

		盐酸

		迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：用砂土、干燥石灰或苏打灰混合。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。



		2

		硫酸

		迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：用砂土、干燥石灰或苏打灰混合。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。



		3

		氢氧化钠

		隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员戴防尘面具（全面罩），穿防 酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。小量泄漏：避免扬尘，用洁净的铲子收集于干燥、洁净、有盖的容器中。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：收集回收或运至废物处理场所处置。



		4

		硝酸

		迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：用砂土、干燥石灰或苏打灰混合。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。



		5

		氰化亚金钾

		一旦发生氰化物泄漏，立即隔离污染区，限制出入，应急处理人员必须佩戴自给式呼吸器，穿防毒服。不要直接接触泄漏物。小量泄漏可用次氯酸盐溶液冲洗，洗液稀释后密封保存起来交有资质的单位处理；大量泄漏适宜用塑料布、帆布覆盖，减少飞散，然后收集、回收、密封隔离，并将由有资质的废物处理方处理。



		6

		氢氟酸

		迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：用砂土、干燥石灰或苏打灰混合。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。



		7

		氨水

		隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员戴防尘面具（全面罩），穿防 酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。小量泄漏：避免扬尘，用洁净的铲子收集于干燥、洁净、有盖的容器中。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：收集回收或运至废物处理场所处置。



		8

		丙酮

		迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。切断火源。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防静电工作服。尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：用砂土或其它不燃材料吸附或吸收。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泡沫覆盖，降低蒸气灾害。用防爆泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。



		9

		酒精

		保证全面通风。操作人员必须严格遵守操作规程；操作人员应佩戴过滤式防毒面具（半面罩），穿防静电工作服。小量泄漏：避免扬尘，用洁净的铲子收集于干燥、洁净、有盖的容器中。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：收集回收或运至废物处理场所处置



		10

		稀释剂

		保证全面通风。操作人员必须严格遵守操作规程；操作人员应佩戴过滤式防毒面具（半面罩），穿防静电工作服。小量泄漏：避免扬尘，用洁净的铲子收集于干燥、洁净、有盖的容器中。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：收集回收或运至废物处理场所处置





如出现险情扩大或局势不能控制，现场指挥部应立即向街道办应急指挥中心请求增援配合和服从上级政府部门的应急指挥系统的领导。

5、保障措施


（1）进入现场人员必须配备必要的个人防护器具；

（2）设置现场警戒线，严禁非相关人员进入现场；

（3）切断火源，严禁火种，使用不产生火花工具处理，防止火灾和爆炸事故的发生；

（4）救护人员应处于泄漏源的上风侧，不要直接接触泄漏物；

（5）应急处理时严禁单独行动，要有监护人；

（6）危险化学品泄漏时，除受过特别应急训练的人员外，其他任何人均不得尝试处理泄漏物；

（7）防止泄漏物进入水体、下水道、地下室或密闭空间。

物资、装备的配置与综合预案相同，见附件7：应急物质贮备清单。


三、危险废物污染环境事件专项应急预案

1、 总则

1.1 编制目的

及时、高效、妥善处置本公司的突发危险废物污染环境事件，切实保障员工的安全健康和环境质量。

1.2 适用范围

本预案适用于公司对危险废物引起的环境污染和人员伤害事件的应急响应。

1.3 职责

现场处置组负责实施紧急现场处置，消除污染、控制泄漏和污染事态扩大。后勤保障组负责为现场处置提供必需的应急物资；信息联络组负责对外的信息报告与联络工作。安全保卫组负责现场警戒、人员疏散等。

专家组负责对现场处置、应急监测、人员安全防护等提供技术支持工作。

2、 环境风险分析

危险废物种类如下表所示：

		危险废物种类

		主要成份

		年产生量

		介质

		处理方式



		含氟污泥

		氟化合物

		282t

		固体

		深圳市危险废弃物处理站处理



		研磨废液

		铜及其化合物

		4988t

		液体

		深圳市东江环保公司处理



		含铜污泥

		铜化合物

		827t

		固体

		深圳市东江环保公司处理



		蚀刻液

		铜及其化合物

		112t

		液体

		深圳市东江环保公司处理





公司产生危险废物泄漏主要致因：


——危险废弃物源头产生量出现异常增大时，没有通报危险管理人员及时处理。


——废弃物在搬运、贮存过程中有散落/泄漏现象


——危险废理人员巡检不到位，未及时发现废液储罐满溢现象。


——现场员工的环境意识不足，不清楚废弃物如何分类和对环境的污染。


——危废临时存储站墙体破裂、地面渗漏，致使危险物外泄。


——管道或盛装危险容器破裂、渗漏，致使危险废物外泄。


3、 预防措施

3.1 制度建设


公司将危险废物的贮存纳入日常的环境安全管理，定期或不定期地实施环境安全检查，发现隐患及时整改。公司依据相关法规、标准编制危险废物安全管理制度，培训员工按制度进行操作。


3.2 隐患排查与整治机制


公司应针对危险废物的环境风险特征，准备应急物资，如防泄漏装置、防毒面具、消防器材等，以便实施紧急处置。公司各部门发现有危险废物泄漏等异常迹象时，应果断采取转移、堵漏等措施，实施紧急处置。当危险废物意外泄漏进入市政管网时，污染控制组组对泄漏物进行拦截、收集、转运，避免引起水体污染。当突发的危险废物污染事件可能超出公司的应急处置能力时，应立即向大鹏新区街道应急指挥中心、深圳市宝安区环保和水政监察大队、深圳市宝安区工业废物处理站报告，请求相关部门援助。


4 、应急处置程序与措施


4.1指挥部和污染控制组接报后，应当迅速查明事件发生的时间、地点、原因、已造成的污染范围、人员伤害后果。


4.2 所有可能产生液态污染物和洗消废水的应急处置中，都必须封闭雨水和污水排口，修筑围堰收集污染物进行无害化处理。


4.3存放和大量使用危险化学品的场所应设置防泄漏应急池，发生事件时，尽量将泄漏出来的物品导入防泄漏应急池，将污染物控制在厂区内，减少环境影响。


4.4 人员疏散与救护


4.4.1 以下几种情形，指挥部应考虑人员疏散：


（1）泄漏的危险废物为易挥发性液态，可能导致现场人员中毒伤害；


（2）大量泄漏的危险废物为易燃易爆物质，存在火灾、爆炸风险；


（3）发生危险废物火灾，且难以控制；


（4）发生泄漏的危险废物为强腐蚀性物品。


4.4.2 所有与应急无关人员应服从指挥部的统一部署，有序撤离。人员到达指定地点后，各部门负责人应清点人数，并将结果报现场指挥部。


4.4.3 对于现场中毒或被化学品灼伤、烧伤的人员，医疗救护组应立即请求120支持，送伤员到大鹏新区人民医院救治。


4.5 现场处置措施


具体事件发生时的处置措施如下：


		序号

		事件

		处置措施



		1

		污泥车在装泥时泄漏

		地面污泥通过铁铲装入污泥车，地面冲洗的污水通过管道输送到污水站进行处理。



		2

		研磨废液、蚀刻液误操作致使溢出

		收集桶放于防泄漏托盘内，可将托盘内废机油再重新进行收集外运 





4.6 安全防护


所有参与环境应急处置行动的成员到达污染事件现场时，应根据泄漏危险废物的理化特性、危害特性做好安全防护工作。


4.7 应急终止与善后处理


4.7.1 应急终止


当危险废物的泄漏得到控制，没有新的污染物排放，经征得环安部或者专家咨询组同意，现场指挥下达指令，解除应急状态，中止应急响应工作。


4.7.2 善后处理


应急处置工作结束后，指挥部应组织环保站等相关部门转移危险废物进行安全处置。污染控制组做好应急装备、处置场所的消洗工作。


4.8 事件调查


泄漏未造成人员重伤的污染事件，由现场指挥部牵头成立调查组实施调查处理；造成重伤及以上事件的，由公司领导牵头组织调查处理，宝安区环境监察大队需要调查时，公司领导配合。


4.9 结果报告


突发环境事件处理完毕后，日常工作机构编制总结报告，按公司《突发环境事件综合应急预案》的要求上报。


5、保证措施


5.1物资保障


公司根据危险废物可能发生的特点，进行必要的应急物资储备，公司现有应急物资见附件7。


公司的应急物资实行专人管理。应急物资存放或设置点应做好通风、防潮工作。管理人员应将应急物资登记造册，及时申请更新即将到期的物资。同时应急物资应定期检查和维护，以保证其有效性。


5.2安全保障


应急响应过程中，应切实坚持以人为本的原则，采取必要措施保护好公司员工及周边群众的安全健康。


后勤保障组应为公司的应急行动人员提供专业的个体安全防护用品，如防毒口罩、防护手套等。


安全保卫组负责把公司其他人员疏散到安全区域。


公司与大鹏新区人民医院建立应急联络机制，当出现工伤事件时，及时请求医院支持或送伤员去医院治疗。


四、柔性线路板废水处理站突发废水超标排放事件应急预案


1总则


1、1编制目的


提高公司对突发生产废水超标排放事件的应急响应能力，建立快速、有效的应急响应机制，最大限度地降低生产废水污染环境的风险。


1.2编制依据


依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国废水污染环境防治法》等有关法律、法规及《深圳市比亚迪电子部品件有限公司突发环境事件综合应急预案》制定本预案。


1.3适应范围


本预案适用于公司突发生产废水超标排放事件的应急响应。


2　职责


紧急情况发生时，废水处理站当班负责人应迅速成立现场处置小组，进行先期处置，待公司应急领导小组赶到现场时，指挥权交应急领导小组。先期处置时，当班负责人为现场处置组组长，小组各成员的职责如下：


　　　　


　　　　　　　　


2.1　现场处置小组组长负责指挥报警员、处置员及现场维护员各司其职进行应急响应。


2.2　报警员立即报告废水超标情况，同时报告当班负责人；当废水中一类污染物监测超标或其他污染物监测超标两次时，立即报告应急领导小组。


2.3　现场处置员按本预案中的措施进行应急处置。


2.4　监测员快速采样分析，适时提交废水污染因子深度等监测数据。


3　突发废水超标排放事件致因与预防


3.1　主要污染因子及废水种类


工业废水主要在生产线上清洗线路板及药槽产生，包括蚀刻、显影、电镀、镀铜、沉金等工序产生的清洗废水，废水中主要污染物成分为悬浮物、总铜、氨氮、氰化物、总磷和COD；公司产生废水种类有一般重金属综合废水400吨/天、含氰废水20吨/天、显影废水40吨/天、含镍废水20吨/天，总水量480吨，废水经处理后回用量200吨/天。


　为确保废水达标排放，公司设有废水处理站1座（线路板废水处理站）。出水水质达到DB44/26-2001第二时段一级标准，其中一类污染物重金属镍达到GB21900-2008中表2标准。处理工艺流程见下图。生产废水分类收集，依水质特性进入对应的处理系统进行处理，处理达标后的水，一部分经中水回用系统净化处理后回用于生产车间，另一部分排入葵涌河。公司已取得排污许可证和竣工环保验收批复。


线路板废水处理站


1) 废水来源：线路板生产产生的清洗废水。


2) 废水中的主要污染物：pH，CODcr，Ni2+，Cu2+，Zn2+，CN-，P，NH3-N


允许最高排放浓度：Zn2+≤2.0mg/l， Cu2+≤0.5mg/l， CODcr≤90mg/l，pH= 6-9，CN-≤0.3mg/l，Ni2+≤0.5mg/l，NH3-N≤10mg/l，P≤0.5mg/l


3) 设计处理量：800t/d，允许排放<300 t/d，回用60%；


4) 工艺处理流程：


废水站处理工艺流程图
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含镍废水预处理工艺流程图
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工艺流程简要说明：


生产车间内将含镍废水与其他废水进行分流，自流进入含镍废水收集槽，通过含镍废水提升泵加压提升，加药计量装置加药，在管道混合器中混合，然后经过活性炭过滤器去除有机物、悬浮物，再经过袋式过滤器进行精密过滤后，依次流经串联的两级镍离子交换柱（镍离子交换柱1、2、3互为两用一备）进行离子交换处理，去除废水中的镍离子，离子交换柱出水（出水中镍离子浓度应达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表3标准，即镍离子浓度<0.1mg/L）排入现有的综合废水调节池进行后续处理(综合废水处理方法可见上述废水处理工艺流程图)，总镍不合格的废水，按本现场处置预案4.5条处理。


当树脂吸附饱和后，可采用硫酸或盐酸进行再生解吸，镍离子交换柱1、2、3的再生液排入含镍废液储桶，定期交由有专业资质的单位进行有价回收，冲洗水返回含镍废水收集槽重新进行处理。


5) 污泥处理：产生的含铜污泥给深圳市东江环保公司处理；


6) 运行情况：系统运行正常，有排污许可证，委外监测每


季度来取样一次。


3.2废水超标排放原因分析


以下几种情形可能引超公司生产废水超标排放：


（1） 生产废水量骤增；


（2） 废水浓度过高超过设计处理量，如生产量陡然增大；


（3） 电力供应不足或停电


（4） 废水处理设施故障；


（5） 加药不及时；


（6） 废水站工作人员误操作；


（7） 排放水池监测不及时或数据有误；


（8） 与生产部门的信息沟通不畅；


（9） 废水管网跑、冒、滴、漏；


（10） 火灾引起次生性废水污染；


（11） 生产部门误排放；


（12） 其他情形。


3.3预防对策


　预防生产废水超标排放的措施主要有：


（1） 按照环保主管部门的规定，严格实行废水的总量控制量、废水量与污水处理站的处理能力合理匹配。


（2） 废水处理站加强与电镀、线路、加工等生产部门的信息沟通，当废水量或污染因子浓度可能突然升高时提前发出预警信息。


（3） 加强废水处理设备设施及废水管网的维护、管理，发现故障及时修复。


（4） 污水站内主要设备均采用一备一用；


（5） 结合实际，制定科学的废水处理操作规程，实行标准化操作；操作人员外送培训合格，持证上岗。


（6） 做好总排口以及一类污染物（总镍）车间排放口污染因子监测，发现异常及时处理。


（7） 定期清理废水池的污泥，并妥善存放、转运。


（8） 废水超标事故原因及响应对策见下表：


事故原因及响应对策表


		序号

		事故原因

		事故响应对策



		1

		生产废水量骤增

		根据废水量排放速率及调节池液位（接近调节池最高液位50厘米处，废水排放速率大于25立方/小时），及时向领导汇报，采取合理措施减少废水进水量。  



		2

		废水浓度过高超过设计处理量，如生产量陡然增大。

		立即对进水水质，工艺运行参数，出水水质数据进行分析，根据化验数据对相关工艺流程进行及时调整。如由生产量陡然增大造成，则适当减少生产量，合理安排生产。如为其它原因，则同样采取适当措施降低进水污染物浓度。



		3

		电力供应不足或停电




		启动备用发电机进行供电。如设备无运行条件，关闭现场设备电源，来电后，按操作规程及时开启设备，恢复运行。如长时间停电，则确保供电公司供电前备用发电机正常运行。同时通知车间停止排放废水。



		4

		废水处理设施故障

		组织维修人员根据实际故障情况，对故障设备进行及时更换或者维修。



		5

		加药不及时

		立即督促加药相关人员进行及时加药，并对未及时加药造成的后果进行合理补救。



		6

		废水站工作人员误操作

		排查出误操作的废水站处理人员，纠正并督促相关人员进行正确操作，并对误操作造成的不利影响进行补救。



		7

		排放水池监测不及时或数据有误

		督促相关监测人员进行及时监测；增加单个水样测定次数，提高数据精度。



		8

		与生产部门的信息沟通不畅

		加强废水站与生产部门的沟通，利于生产部门通报相关进水异常情况，废水站采取相应措施进行应对。　



		9

		废水管网跑、冒、滴、漏

		组织维修人员对跑、冒、滴、漏的部位进行维修或设备更换。并及时对管网周边雨水口进行封堵，减少废水流入雨水管网。



		10

		火灾引起次生性废水污染

		对消防水进行有效收集，避免消防水对周边环境造成不利影响。



		11

		其他情形

		分析排查出事故原因，根据实际情况及时采取有力措合理应对。





4　应急响应


4.1　常规废水监测


（1）公司常规废水监测项目：pH、总铜、总镍、COD、电导率、总磷、总氰化物、氨氮等，每班两次，每天两班。


（2）市环境监测站在线监测项目：pH、流量、COD。


（3）委外例行采样监测项目（每季度一次）：pH、总铜、总镍、COD、电导率、总磷、总氰化物、氨氮。


（4）当公司的常规废水监测、在线监测发现总排放口的污染因子超过GB21900-2008）中表2标准时，应立即重复取样分析。


水污染物排放限值　　单位：mg/L


		序号

		污染物项目

		GB21900-2008


DB44/26-2001

		污染物排放监控位置



		1

		总镍

		0.5（mg/L）

		车间或生产设施废水排放



		2

		总铜

		0.5（mg/L）

		企业废水排放口



		3

		pH值

		6-9

		



		4

		悬浮物

		60（mg/L）

		



		5

		化学需氧量

		90（mg/L）

		



		6

		氨氮

		10（mg/L）

		



		7

		总磷

		0.5（mg/L）

		



		8

		总氰化物

		0.3（mg/L）

		





4.2出现下列情况之一的，废水站应急池应立即启动（平时应处于无水备用状态）：


1.废水站设施故障，不能正常运行处理，并且废水站收集池容量快满的情况下，应将车间排放的废水引入废水站应急池，待废水站故障排除后，将应急池废水打入废水站处理达标排放；


2.废水站出水不达标时，将废水站出水引入废水站应急池，并将应急池废水打入废水站进行二次处理，达标排放；


3.车间异常排放的高浓度废水，废水站处理不了时，可将高浓度废水引入废水站应急池，由有资质的环保公司收运处理；


4.车间或废水站管网泄露的废水，围堵收集后可打入废水站应急池，评估后可视情况打入废水站或由环保公司收运处理；


5.其他认为有必要的废水站不能正常处理达标排放的废水，可引入废水站应急池。


4.3　应急指挥办公室视情况严重程度决定启动本预案。


4.4　应急监测组对总排口的污染物每30分钟进行1次检测，数据应提交给专家咨询组，专家咨询组将分析结论，污染演变趋势、控制建议提供给应急处置组和现场应急处置指挥部。


4.5　确认沉金车间废水（含镍废水）预处理排放口重金属镍超标时：


a) 含镍废水中镍离子呈络合状态，树脂吸附处理达不到出水要求；


b) 树脂吸附饱和，再生不及时，树脂吸附处理达不到出水要求；


c) 预处理设施故障；


废水收集槽无法再收集废水时，可将含镍废水引至含镍废水应急池（有效容


积4立方），并由预处理设施运行负责人及时通知生产线停产，至设备设施排查完毕，正常运行后，再通知沉金生产线投入生产。难处理的含镍废水单独收集至应急池后，通知有资质的环保公司进行收运处理。


4.6　确认其他废水浓度超标或废水水量超标时，发现人员马上将所有的废水抽至应急池（有效容积10立方），由应急池再抽回至调节池重新处理。如废水调节池无法再收集废水时，由协调联络组通知产线停产，直到废水达标排放后再通知产线投入生产。


4.7　废水处理人员通过调整加药量，延长处理时间等手段配合应急处置。


4.8　由于特殊原因不能立即停产时，现场总指挥应指挥协调联络组通知环保公司（如可能通知2家以上环保公司），调集环保公司吸污车收集未经处理的废水实施紧急转运，减轻排水压力。


5　现场恢复与应急结束


5.1　监测数据证明污染物达标时，可谨慎开闸排放废水，但每隔1小时应再取样分析，连续三次确认各污染因子达标时，经确认后可视为正常状态。


5.2　进入正常状态后，现场总指挥通知生产部门恢复生产，宣布应急结束。


6　事故调查


6.1　对于发生的污水超标排放事故，由公司应急指挥部组织成立调查组（应有废水处理专家参与），对事故原因进行调查，调查的内容包括：


（1）事故发生的时间；


（2）直接原因与间接原因（含管理原因）；


（3）经济损失情况；


（4）责任追究的建议；


6.2　事故调查组还应针对发生的事故提出预防措施，并将调查处理的结果形成报告送深圳市人居环境委员会。


五、LCD一期废水处理站突发废水超标排放事件应急预案


1总则


1、1编制目的


提高公司对突发生产废水超标排放事件的应急响应能力，建立快速、有效的应急响应机制，最大限度地降低生产废水污染环境的风险。


1.2编制依据


依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国废水污染环境防治法》等有关法律、法规及《深圳市比亚迪电子部品件有限公司突发环境事件综合应急预案》制定本预案。


1.3适应范围


本预案适用于公司突发生产废水超标排放事件的应急响应。


2　职责


紧急情况发生时，废水处理站当班负责人应迅速成立现场处置小组，进行先期处置，待公司应急领导小组赶到现场时，指挥权交应急领导小组。先期处置时，当班负责人为现场处置组组长，小组各成员的职责如下：


　　　　


　　　　　　　　


2.1　现场处置小组组长负责指挥报警员、处置员及现场维护员各司其职进行应急响应。


2.2　报警员立即报告废水超标情况，同时报告当班负责人；当废水中一类污染物监测超标或其他污染物监测超标两次时，立即报告应急领导小组。


2.3　现场处置员按本预案中的措施进行应急处置。


2.4　监测员快速采样分析，适时提交废水污染因子深度等监测数据。


3　突发废水超标排放事件致因与预防


3.1　主要污染因子及废水种类


工业废水主要在生产线上清洗LCD玻璃产生，废水中主要污染物成分为悬浮物和COD；公司产生废水种类有清洗废水，总水量50吨。


为确保废水达标排放，公司设有废水处理站1座（LCD一期废水处理站）。出水水质达到DB44/26-2001第二时段一级标准。处理工艺流程见下图。生产废水收集进入处理系统进行处理，处理达标后的水，一部分经中水回用系统净化处理后回用于生产车间，另一部分排入葵涌河。公司已取得排污许可证和竣工环保验收批复。


LCD一期废水处理站


1) 废水来源：LCD车间酸碱清洗水；


2) 废水中的主要污染物：CODcr，pH，SS，阴离子表面活性剂，总银

3) 允许最高排放浓度：CODcr≤90 mg/l，pH= 6-9，SS≤60mg/l，阴离子表面活性剂5.0，总银0.1

4) 设计处理量：125t/d，排放<50t/d，60%回用；


5) 废水处理工艺流程：
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6) 污泥处理：产生的污泥给深圳市东江环保公司处理；


7) 运行状况：系统运行正常，有排污许可证，委外监测每月来取样一次。


3.2废水超标排放原因分析


以下几种情形可能引超公司生产废水超标排放：


（1） 生产废水量骤增；


（2） 废水浓度过高超过设计处理量，如生产量陡然增大；


（3） 电力供应不足或停电


（4） 废水处理设施故障；


（5） 加药不及时；


（6） 废水站工作人员误操作；


（7） 排放水池监测不及时或数据有误；


（8） 与生产部门的信息沟通不畅；


（9） 废水管网跑、冒、滴、漏；


（10） 火灾引起次生性废水污染；


（11） 生产部门误排放；


（12） 其他情形。


3.3预防对策


　预防生产废水超标排放的措施主要有：


（1） 按照环保主管部门的规定，严格实行废水的总量控制量、废水量与污水处理站的处理能力合理匹配。


（2） 废水处理站加强与生产部门的信息沟通，当废水量或污染因子浓度可能突然升高时提前发出预警信息。


（3） 加强废水处理设备设施及废水管网的维护、管理，发现故障及时修复。


（4） 污水站内主要设备均采用一备一用。


（5） 结合实际，制定科学的废水处理操作规程，实行标准化操作；操作人员外送培训合格，持证上岗。


（6） 做好排口污染因子监测，发现异常及时处理。


（7） 定期清理废水池的污泥，并妥善存放、转运。


（8） 废水超标事故原因及响应对策见下表：


事故原因及响应对策表


		序号

		事故原因

		事故响应对策



		1

		生产废水量骤增

		根据废水量排放速率及调节池液位，向领导汇报，采取合理措施减少废水进水量。



		2

		废水浓度过高超过设计处理量，如生产量陡然增大。

		立即对进水水质，工艺运行参数，出水水质数据进行分析，根据化验数据对相关工艺流程进行及时调整。如由生产量陡然增大造成，则适当减少生产量，合理安排生产。如为其它原因，则同样采取适当措施降低进水污染物浓度。



		3

		电力供应不足或停电




		启动备用发电机进行供电。如设备无运行条件，关闭现场设备电源，来电后，按操作规程及时开启设备，恢复运行。如长时间停电，则确保供电公司供电前备用发电机正常运行。



		4

		废水处理设施故障

		组织维修人员根据实际故障情况，对故障设备进行及时更换或者维修。



		5

		加药不及时

		立即督促加药相关人员进行及时加药，并对未及时加药造成的后果进行合理补救。



		6

		废水站工作人员误操作

		排查出误操作的废水站处理人员，纠正并督促相关人员进行正确操作，并对误操作造成的不利影响进行补救。



		7

		排放水池监测不及时或数据有误

		督促相关监测人员进行及时监测；增加单个水样测定次数，提高数据精度。



		8

		与生产部门的信息沟通不畅

		加强废水站与生产部门的沟通，利于生产部门通报相关进水异常情况，废水站采取相应措施进行应对。　



		9

		废水管网跑、冒、滴、漏

		组织维修人员对跑、冒、滴、漏的部位进行维修或设备更换。并及时对管网周边雨水口进行封堵，减少废水流入雨水管网。



		10

		火灾引起次生性废水污染

		对消防水进行有效收集，避免消防水对周边环境造成不利影响。



		11

		其他情形

		分析排查出事故原因，根据实际情况及时采取有力措合理应对。





4　应急响应


4.1　常规废水监测


（1）公司常规废水监测项目：pH、COD、电导率等，每班两次，每天两班。。


（2）委外采样监测项目（每月一次）：pH、COD、电导率、总银、阴离子表面活性剂。


（3）当公司的常规废水监测、在线监测发现总排放口的污染因子超过DB44/26-2001第二时段一级标准时，应立即重复取样分析。


水污染物排放限值　　单位：mg/L


		序号

		污染物项目

		一类GB21900-2008二类DB44/26-2001

		污染物排放监控位置



		1

		pH值

		6-9

		废水处理站排放口



		2

		总银

		0.1mg/L）

		



		3

		化学需氧量

		90mg/L

		





4.2出现下列情况之一的，废水站应急池应立即启动（平时应处于无水备用状态）：


1.废水站设施故障，不能正常运行处理，并且废水站收集池容量快满的情况下，应将车间排放的废水引入废水站应急池，待废水站故障排除后，将应急池废水打入废水站处理达标排放；


2.废水站出水不达标时，将废水站出水引入废水站应急池，并将应急池废水打入废水站进行二次处理，达标排放；


3.车间异常排放的高浓度废水，废水站处理不了时，可将高浓度废水引入废水站应急池，由有资质的环保公司收运处理；


4.车间或废水站管网泄露的废水，围堵收集后可打入废水站应急池，评估后可视情况打入废水站或由环保公司收运处理；


5.其他认为有必要的废水站不能正常处理达标排放的废水，可引入废水站应急池。


4.3　应急指挥办公室视情况严重程度决定启动本预案。


4.4　应急监测组对总排口的污染物每30分钟进行1次检测，数据应提交给专家咨询组，专家咨询组将分析结论，污染演变趋势、控制建议提供给应急处置组和现场应急处置指挥部。


4.5　废水浓度超标或废水水量超标时，发现人员马上将所有的废水抽至应急池（有效容积20立方米），由应急池再抽回至调节池重新处理。如废水调节池无法再收集废水时，由协调联络组通知产线，请产线停产，直到废水达标排放后再通知产线投入生产。


4.6　废水处理人员通过调整加药量，延长处理时间等手段配合应急处置。


4.7　由于特殊原因不能立即停产时，现场总指挥应指挥协调联络组通知环保公司（如可能通知2家以上环保公司），调集环保公司槽车收集未经处理的废水实施紧急转运，减轻排水压力。


5　现场恢复与应急结束


5.1　监测数据证明污染物达标时，可谨慎开闸排放废水，但每隔1小时应再取样分析，连续三次确认各污染因子达标时，经专家组确认后可视为正常状态。


5.2　进入正常状态后，现场总指挥通知生产部门恢复生产，宣布应急结束。


6　事故调查


6.1　对于发生的污水超标排放事故，由公司应急指挥部组织成立调查组（应有废水处理专家参与），对事故原因进行调查，调查的内容包括：


（1）事故发生的时间；


（2）直接原因与间接原因（含管理原因）；


（3）经济损失情况；


（4）责任追究的建议；


6.2　事故调查组还应针对发生的事故提出预防措施，并将调查处理的结果形成报告送深圳市人居环境委员会。


6.3　当深圳市人居环境委员会需要进行调查取证时，由废水处理站相关负责人员协助调查取证。


六、LCD二期废水处理站突发废水超标排放事件应急预案


1总则


1、1编制目的


提高公司对突发生产废水超标排放事件的应急响应能力，建立快速、有效的应急响应机制，最大限度地降低生产废水污染环境的风险。


1.2编制依据


依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国废水污染环境防治法》等有关法律、法规及《深圳市比亚迪电子部品件有限公司突发环境事件综合应急预案》制定本预案。


1.3适应范围


本预案适用于公司突发生产废水超标排放事件的应急响应。


2　职责


紧急情况发生时，废水处理站当班负责人应迅速成立现场处置小组，进行先期处置，待公司应急领导小组赶到现场时，指挥权交应急领导小组。先期处置时，当班负责人为现场处置组组长，小组各成员的职责如下：


　　　　


　　　　　　　　


2.1　现场处置小组组长负责指挥报警员、处置员及现场维护员各司其职进行应急响应。


2.2　报警员立即报告废水超标情况，同时报告当班负责人；当废水中一类污染物监测超标或其他污染物监测超标两次时，立即报告应急领导小组。


2.3　现场处置员按本预案中的措施进行应急处置。


2.4　监测员快速采样分析，适时提交废水污染因子深度等监测数据。


3　突发废水超标排放事件致因与预防


3.1　主要污染因子及废水种类


工业废水主要在生产线上清洗LCD玻璃产生，废水中主要污染物成分为悬浮物和COD；公司产生废水种类有清洗废水，总水量450吨。


为确保废水达标排放，公司设有废水处理站1座（LCD二期废水处理站）。出水水质达到DB44/26-2001第二时段一级标准。处理工艺流程见下图。生产废水收集进入处理系统进行处理，处理达标后的水，一部分经中水回用系统净化处理后回用于生产车间，另一部分排入葵涌河。公司已取得排污许可证和竣工环保验收批复。


LCD二期废水处理站


1) 废水来源：LCD车间酸碱清洗水及玻璃减薄清洗水；


2) 废水中的主要污染物：CODcr，pH，SS、F；


3) 允许最高排放浓度：CODcr≤90 mg/l，pH= 6-9，SS≤60mg/l，F≤10mg/l


4) 允许排放：<170方/天，60%回用；


5) 废水处理工艺流程：




6) 污泥处理：产生的污泥给深圳市东江环保公司处理、深圳市危险废弃物处理站处理；


7) 运行状况：系统运行正常，有排污许可证，委外监测每月来取样一次。


3.2废水超标排放原因分析


以下几种情形可能引超公司生产废水超标排放：


（1） 生产废水量骤增；


（2） 废水浓度过高超过设计处理量，如生产量陡然增大；


（3） 电力供应不足或停电


（4） 废水处理设施故障；


（5） 加药不及时；


（6） 废水站工作人员误操作；


（7） 排放水池监测不及时或数据有误；


（8） 与生产部门的信息沟通不畅；


（9） 废水管网跑、冒、滴、漏；


（10） 火灾引起次生性废水污染；


（11） 生产部门误排放；


（12） 其他情形。


3.3预防对策


　预防生产废水超标排放的措施主要有：


（1） 按照环保主管部门的规定，严格实行废水的总量控制量、废水量与污水处理站的处理能力合理匹配。


（2） 废水处理站加强与生产部门的信息沟通，当废水量或污染因子浓度可能突然升高时提前发出预警信息。


（3） 加强废水处理设备设施及废水管网的维护、管理，发现故障及时修复。


（4） 污水站内主要设备均采用一备一用。


（5） 结合实际，制定科学的废水处理操作规程，实行标准化操作；操作人员外送培训合格，持证上岗。


（6） 做好排口污染因子监测，发现异常及时处理。


（7） 定期清理废水池的污泥，并妥善存放、转运。


（8） 废水超标事故原因及响应对策见下表：


事故原因及响应对策表


		序号

		事故原因

		事故响应对策



		1

		生产废水量骤增

		根据废水量排放速率及调节池液位，向领导汇报，采取合理措施减少废水进水量。



		2

		废水浓度过高超过设计处理量，如生产量陡然增大。

		立即对进水水质，工艺运行参数，出水水质数据进行分析，根据化验数据对相关工艺流程进行及时调整。如由生产量陡然增大造成，则适当减少生产量，合理安排生产。如为其它原因，则同样采取适当措施降低进水污染物浓度。



		3

		电力供应不足或停电




		启动备用发电机进行供电。如设备无运行条件，关闭现场设备电源，来电后，按操作规程及时开启设备，恢复运行。如长时间停电，则确保供电公司供电前备用发电机正常运行。



		4

		废水处理设施故障

		组织维修人员根据实际故障情况，对故障设备进行及时更换或者维修。



		5

		加药不及时

		立即督促加药相关人员进行及时加药，并对未及时加药造成的后果进行合理补救。



		6

		废水站工作人员误操作

		排查出误操作的废水站处理人员，纠正并督促相关人员进行正确操作，并对误操作造成的不利影响进行补救。



		7

		排放水池监测不及时或数据有误

		督促相关监测人员进行及时监测；增加单个水样测定次数，提高数据精度。



		8

		与生产部门的信息沟通不畅

		加强废水站与生产部门的沟通，利于生产部门通报相关进水异常情况，废水站采取相应措施进行应对。　



		9

		废水管网跑、冒、滴、漏

		组织维修人员对跑、冒、滴、漏的部位进行维修或设备更换。并及时对管网周边雨水口进行封堵，减少废水流入雨水管网。



		10

		火灾引起次生性废水污染

		对消防水进行有效收集，避免消防水对周边环境造成不利影响。



		11

		其他情形

		分析排查出事故原因，根据实际情况及时采取有力措合理应对。





4　应急响应


4.1　常规废水监测


（1）公司常规废水监测项目：pH、COD、F、电导率等，每班两次，每天两班。


（2）市环境监测站在线监测项目：pH、流量、COD。


（3）委外监测每月一次，监测项目：pH、COD、F、电导率、悬浮物。


（4）当公司的常规废水监测、在线监测发现总排放口的污染因子超过DB44/26-2001第二时段一级标准时，应立即重复取样分析。


水污染物排放限值　　单位：mg/L


		序号

		污染物项目

		二类DB44/26-2001

		污染物排放监控位置



		1

		pH值

		6-9

		废水处理站排放口



		2

		悬浮物

		60（mg/L）

		



		3

		化学需氧量

		90（mg/L）

		



		4

		氟离子

		10（mg/L）

		





4.2出现下列情况之一的，废水站应急池应立即启动（平时应处于无水备用状态）：


1.废水站设施故障，不能正常运行处理，并且废水站收集池容量快满的情况下，应将车间排放的废水引入废水站应急池，待废水站故障排除后，将应急池废水打入废水站处理达标排放；


2.废水站出水不达标时，将废水站出水引入废水站应急池，并将应急池废水打入废水站进行二次处理，达标排放；


3.车间异常排放的高浓度废水，废水站处理不了时，可将高浓度废水引入废水站应急池，由有资质的环保公司收运处理；


4.车间或废水站管网泄露的废水，围堵收集后可打入废水站应急池，评估后可视情况打入废水站或由环保公司收运处理；


5.其他认为有必要的废水站不能正常处理达标排放的废水，可引入废水站应急池。


4.3　应急指挥办公室视情况严重程度决定启动本预案。


4.4　应急监测组对总排口的污染物每30分钟进行1次检测，数据应提交给专家咨询组，专家咨询组将分析结论，污染演变趋势、控制建议提供给应急处置组和现场应急处置指挥部。


4.5　废水浓度超标或废水水量超标时，发现人员马上将所有的废水抽至应急池（有效容积100立方米），由应急池再抽回至调节池重新处理。如废水调节池无法再收集废水时，由协调联络组通知产线，请产线停产，直到废水达标排放后再通知产线投入生产。


4.6　废水处理人员通过调整加药量，延长处理时间等手段配合应急处置。


4.7　由于特殊原因不能立即停产时，现场总指挥应指挥协调联络组通知环保公司（如可能通知2家以上环保公司），调集环保公司槽车收集未经处理的废水实施紧急转运，减轻排水压力。


5　现场恢复与应急结束


5.1　监测数据证明污染物达标时，可谨慎开闸排放废水，但每隔1小时应再取样分析，连续三次确认各污染因子达标时，经专家组确认后可视为正常状态。


5.2　进入正常状态后，现场总指挥通知生产部门恢复生产，宣布应急结束。


6　事故调查


6.1　对于发生的污水超标排放事故，由公司应急指挥部组织成立调查组（应有废水处理专家参与），对事故原因进行调查，调查的内容包括：


（1）事故发生的时间；


（2）直接原因与间接原因（含管理原因）；


（3）经济损失情况；


（4）责任追究的建议；


6.2　事故调查组还应针对发生的事故提出预防措施，并将调查处理的结果形成报告送深圳市人居环境委员会。


6.3　当深圳市人居环境委员会需要进行调查取证时，由废水处理站相关负责人员协助调查取证。


七、减薄废水处理站突发废水超标排放事件应急预案


1总则


1、1编制目的


提高公司对突发生产废水超标排放事件的应急响应能力，建立快速、有效的应急响应机制，最大限度地降低生产废水污染环境的风险。


1.2编制依据


依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国废水污染环境防治法》等有关法律、法规及《深圳市比亚迪电子部品件有限公司突发环境事件综合应急预案》制定本预案。


1.3适应范围


本预案适用于公司突发生产废水超标排放事件的应急响应。


2　职责


紧急情况发生时，废水处理站当班负责人应迅速成立现场处置小组，进行先期处置，待公司应急领导小组赶到现场时，指挥权交应急领导小组。先期处置时，当班负责人为现场处置组组长，小组各成员的职责如下：


　　　　


　　　　　　　　


2.1　现场处置小组组长负责指挥报警员、处置员及现场维护员各司其职进行应急响应。


2.2　报警员立即报告废水超标情况，同时报告当班负责人；当废水中一类污染物监测超标或其他污染物监测超标两次时，立即报告应急领导小组。


2.3　现场处置员按本预案中的措施进行应急处置。


2.4　监测员快速采样分析，适时提交废水污染因子深度等监测数据。


3　突发废水超标排放事件致因与预防


3.1　主要污染因子及废水种类


工业废水主要在生产线上清洗LCD玻璃及蚀刻玻璃产生，废水中主要污染物成分为悬浮物、COD和氟化物；公司产生废水种类有清洗废水10吨，低浓度含氟废水站210吨，蚀刻废液20吨，总水量240吨。


为确保废水达标排放，公司设有废水处理站1座（减薄废水处理站）。出水水质达到DB44/26-2001第二时段一级标准。处理工艺流程见下图。生产废水收集进入处理系统进行处理，处理达标后的水，一部分经中水回用系统净化处理后回用于生产车间，另一部分排入葵涌河。公司已取得排污许可证和竣工环保验收批复。


减薄废水处理站


2) 废水来源：A9厂房LCD车间玻璃减薄清洗蚀刻水；


3) 废水中的主要污染物：CODcr，pH，SS、F；


4) 允许最高排放浓度：CODcr≤90 mg/l，pH= 6-9，SS≤60mg/l，F≤10mg/l


5) 设计处理量：240t/d，排放<80方/天，60%回用；


6) 废水处理工艺流程：




7) 污泥处理：产生的含氟污泥给深圳市危险废弃物处理站处理；


8) 运行状况：系统运行正常，有排污许可证，委外监测每月来取样一次。


3.2废水超标排放原因分析


以下几种情形可能引超公司生产废水超标排放：


（1） 生产废水量骤增；


（2） 废水浓度过高超过设计处理量，如生产量陡然增大；


（3） 电力供应不足或停电


（4） 废水处理设施故障；


（5） 加药不及时；


（6） 废水站工作人员误操作；


（7） 排放水池监测不及时或数据有误；


（8） 与生产部门的信息沟通不畅；


（9） 废水管网跑、冒、滴、漏；


（10） 火灾引起次生性废水污染；


（11） 生产部门误排放；


（12） 其他情形。


3.3预防对策


　预防生产废水超标排放的措施主要有：


（1） 按照环保主管部门的规定，严格实行废水的总量控制量、废水量与污水处理站的处理能力合理匹配。


（2） 废水处理站加强与生产部门的信息沟通，当废水量或污染因子浓度可能突然升高时提前发出预警信息。


（3） 加强废水处理设备设施及废水管网的维护、管理，发现故障及时修复。


（4） 污水站内主要设备均采用一备一用。


（5） 结合实际，制定科学的废水处理操作规程，实行标准化操作；操作人员外送培训合格，持证上岗。


（6） 做好排口污染因子监测，发现异常及时处理。


（7） 定期清理废水池的污泥，并妥善存放、转运。


（8） 废水超标事故原因及响应对策见下表：


事故原因及响应对策表


		序号

		事故原因

		事故响应对策



		1

		生产废水量骤增

		根据废水量排放速率及调节池液位，向领导汇报，采取合理措施减少废水进水量。



		2

		废水浓度过高超过设计处理量，如生产量陡然增大。

		立即对进水水质，工艺运行参数，出水水质数据进行分析，根据化验数据对相关工艺流程进行及时调整。如由生产量陡然增大造成，则适当减少生产量，合理安排生产。如为其它原因，则同样采取适当措施降低进水污染物浓度。



		3

		电力供应不足或停电




		启动备用发电机进行供电。如设备无运行条件，关闭现场设备电源，来电后，按操作规程及时开启设备，恢复运行。如长时间停电，则确保供电公司供电前备用发电机正常运行。



		4

		废水处理设施故障

		组织维修人员根据实际故障情况，对故障设备进行及时更换或者维修。



		5

		加药不及时

		立即督促加药相关人员进行及时加药，并对未及时加药造成的后果进行合理补救。



		6

		废水站工作人员误操作

		排查出误操作的废水站处理人员，纠正并督促相关人员进行正确操作，并对误操作造成的不利影响进行补救。



		7

		排放水池监测不及时或数据有误

		督促相关监测人员进行及时监测；增加单个水样测定次数，提高数据精度。



		8

		与生产部门的信息沟通不畅

		加强废水站与生产部门的沟通，利于生产部门通报相关进水异常情况，废水站采取相应措施进行应对。　



		9

		废水管网跑、冒、滴、漏

		组织维修人员对跑、冒、滴、漏的部位进行维修或设备更换。并及时对管网周边雨水口进行封堵，减少废水流入雨水管网。



		10

		火灾引起次生性废水污染

		对消防水进行有效收集，避免消防水对周边环境造成不利影响。



		11

		其他情形

		分析排查出事故原因，根据实际情况及时采取有力措合理应对。





4　应急响应


4.1　常规废水监测


（1）公司常规废水监测项目：pH、COD、F、电导率等，每班两次，每天两班。


（2）市环境监测站在线监测项目：pH、流量。 


（3）委外监测监每月一次，监测项目：pH、COD、F、电导率、悬浮物。


（4）当公司的常规废水监测、在线监测发现总排放口的污染因子超过DB44/26-2001第二时段一级标准时，应立即重复取样分析。


水污染物排放限值　　单位：mg/L


		序号

		污染物项目

		二类DB44/26-2001

		污染物排放监控位置



		1

		pH值

		6-9

		废水处理站排放口



		2

		悬浮物

		60（mg/L）

		



		3

		化学需氧量

		90（mg/L）

		



		4

		氟离子

		10（mg/L）

		





4.2出现下列情况之一的，废水站应急池应立即启动（平时应处于无水备用状态）：


1.废水站设施故障，不能正常运行处理，并且废水站收集池容量快满的情况下，应将车间排放的废水引入废水站应急池，待废水站故障排除后，将应急池废水打入废水站处理达标排放；


2.废水站出水不达标时，将废水站出水引入废水站应急池，并将应急池废水打入废水站进行二次处理，达标排放；


3.车间异常排放的高浓度废水，废水站处理不了时，可将高浓度废水引入废水站应急池，由有资质的环保公司收运处理；


4.车间或废水站管网泄露的废水，围堵收集后可打入废水站应急池，评估后可视情况打入废水站或由环保公司收运处理；


5.其他认为有必要的废水站不能正常处理达标排放的废水，可引入废水站应急池。


4.3　应急指挥办公室视情况严重程度决定启动本预案。


4.4　应急监测组对总排口的污染物每30分钟进行1次检测，数据应提交给专家咨询组，专家咨询组将分析结论，污染演变趋势、控制建议提供给应急处置组和现场应急处置指挥部。


4.5　废水浓度超标或废水水量超标时，发现人员马上将所有的废水抽至应急池（有效容积40立方米），由应急池再抽回至调节池重新处理。如废水调节池无法再收集废水时，由协调联络组通知产线，请产线停产，直到废水达标排放后再通知产线投入生产。


4.6　废水处理人员通过调整加药量，延长处理时间等手段配合应急处置。


4.7　由于特殊原因不能立即停产时，现场总指挥应指挥协调联络组通知环保公司（如可能通知2家以上环保公司），调集环保公司槽车收集未经处理的废水实施紧急转运，减轻排水压力。


5　现场恢复与应急结束


5.1　监测数据证明污染物达标时，可谨慎开闸排放废水，但每隔1小时应再取样分析，连续三次确认各污染因子达标时，经专家组确认后可视为正常状态。


5.2　进入正常状态后，现场总指挥通知生产部门恢复生产，宣布应急结束。


6　事故调查


6.1　对于发生的污水超标排放事故，由公司应急指挥部组织成立调查组（应有废水处理专家参与），对事故原因进行调查，调查的内容包括：


（1）事故发生的时间；


（2）直接原因与间接原因（含管理原因）；


（3）经济损失情况；


（4）责任追究的建议；


6.2　事故调查组还应针对发生的事故提出预防措施，并将调查处理的结果形成报告送深圳市人居环境委员会。


6.3　当深圳市人居环境委员会需要进行调查取证时，由废水处理站相关负责人员协助调查取证。


八、突发废气超标排放应急预案

1 总则


1.1 编制目的


提高公司对突发工艺废气超标排放事件的应急响应能力，建立快速、有效的应急响应机制，最大限度地降低工艺废气污染环境的风险。


1.2 编制依据


依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国废气污染环境防治法》等有关法律、法规及《深圳市比亚迪电子部品件有限公司突发环境事件综合应急预案》制定本预案。


1.3 适用范围


  本预案适用于公司突发工艺废气超标排放事件的应急响应。


2职责


2.1应急监测组负责对废气污染因子实施快速监测，及时提交监测数据。


2.2应急处置组负责采取必要措施控制和消除污染。


2.3后勤保障组负责为现场处置工作提供必要的应急物资，紧急联系医疗单位实施伤员救护工作。


2.4协调联络组负责对内、外信息报送。


2.5警戒疏散组负责现场警戒、人员疏散、协助安全救护等。


3 预防与准备


3.1 废气处理基本情况


  本项目对各工序的废气进行了收集，并进行了处理，处理后的废气排气筒均布置在厂房顶。公司配套了9套酸性废气处理塔。


废气处理措施一览表


		装置位置

		系统编号

		系统类型

		系统包含主要设备

		废气收集工位

		工艺类型

		处理风量（Nm3/h）



		A13厂房

		A13-1

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		镀铜

		碱水反洗

		25000



		A13厂房

		A13-2

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		镀铜

		碱水反洗

		25000



		A13厂房

		A13-3

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		镀铜

		碱水反洗

		25000



		A13厂房

		A13-4

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		沉金

		碱水反洗

		25000



		A13厂房

		A13-5

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		蚀刻

		碱水反洗

		25000



		A12厂房

		A12-1

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		清洗

		碱水反洗

		10000



		A9厂房

		A9-1

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		蚀刻

		碱水反洗

		18000



		A9厂房

		A9-2

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		蚀刻

		碱水反洗

		18000



		A9厂房

		A9-3

		酸性废气处理系统

		风机1台、循环泵1台、填料清洗塔1套

		蚀刻

		碱水反洗

		18000





3.2 废气超标排放原因分析


以下几种情形可能引起公司废气超标排放：


（7） 废气净化装置换药不及时或吸附饱和，有机废气未经有效进行直接排放；


（8） 抽风系统故障，废气不能及时排出室外造成车间空气污染；


（9） 处理工操作失误，加药质量、选药类型不合理；


（10） 填料未定期清洗或更换，填料被废气中的粘稠物所堵塞废气中和交换面积减少，循环水未定期更换；


（11） 废气输送管道破损漏气；


（12） 新投入的废气处理装置没有同事并入抽风系统，有害废气无组织排放车间引起空气污染。


3.3 预防措施


预防废气超标排放的措施主要有：


（6） 公司制定并严格执行废气净化操作规程，对废气处理设施定期检修，及时更换药品或吸附物品。


（7） 认真做到建设项目环保“三同时”，所有可能产生废气的地点，均应安装废气管道，并入废气净化系统。


（8） 建立长效的环境安全隐患排查机制，发现泄漏危险即采取措施治理，不得带病运行，以提高设备设施的安全可靠性。


（9） 公司针对空气污染的风险特性，准备应急物资，如喷洒装置、防毒面具等，适当增加废气净化的药剂贮备，以便实施紧急处置。


（10） 加强与生产部门的信息沟通，当废气量或污染因子尝试可能超标时提前预告。


4 应急响应


4.1 应急值班人员接到如下空气污染的报告时，应立即向公司应急领导小组负责人汇报；


（1）发现的废气监测超标报告。


（2）周边居民投诉空气污染报告。


（3）应急办公室接报后，视事件的严重的程度决定是否启动本预案。若启动本应急预案，应急办公室自动转为现场指挥部（办公室负责人任指挥），协调应急监测组、应急处置组、疏散组、后勤保障组集合后赶赴现场。


4.2 根据属地管理原则，事发部门的负责人应在第一时间到达事件现场组织本部门应急力量开展处置工作，如救护伤员、关闭管道冷门、堵塞泄漏点等。


4.3 应急处置组到达现场后，应穿戴与污染物的危险危害特性相适应的安全防护用品，按4.4通用处置措施实施处置行动。


4.4 通用废气超标处置措施：


（1）首先应采用关闭冷门、修补容器管道等方法，阻止有毒有害气体继续外泄。同时对泄漏的有害气体及进进行洗消。在处置工作中，应发挥整体的救援体系，采取有效措施防止污染扩散。


（2）对已泄漏的有毒有害气体，在没有采取有效措施切断前，不应扑灭火焰，以免有毒有害气体扩散，造成更严重的大面中毒或火灾爆炸事故。


（3）必要时设置水幕墙阻止有毒有害气体向周围的环境敏感区漂移。


（4）对于废气净化装置超标排放事件，可立即更换吸附剂、加强喷洒等增强废气处理效果的措施，必要时要求生产部门暂时停止生产。


（5）公司有毒有害气体与可使用的中和剂，见下表：


		有害气体名称

		中和剂



		盐酸雾、硫酸雾

		水、苏打等碱性溶液





4.5当发现废气监测报告污染因子超标时，应急领导小组立即应急处置组调查废气污染因子超标的原因，已造成的污染范围、影响程度、影响后果等，并立即采取相应的对策措施，如更换废气塔中空心塑料球以及更换故障设备等。


4.6 必要时请技术专家到现场对废气存在的问题进行舆论，根据技术专家的建议，提出今后的防止类似事件的对策，并修改响应的作业指导书。


4.7 公司抓紧时间积极整改，尽快调查废气产生的原因，采取关闭措施阀门、堵漏、喷洒中和、转移等必要措施，控制滇池继续扩散，降低空气中污染物浓度。


4.8 公司应正确理解周边居民投诉，必要时指派公司代表与居民代表接洽，说明公司解决问题的诚意，协商共同委托第三方监测单位废气进行监测。同进向深圳市场人居环境委员会等级上级环保部门做出书面承诺，在限期内进行整改，杜绝废气污染对居民生活的影响，以避免公司被政府约谈甚至处罚。


4.9 当空气污染事件超出公司的应急处置能力时，按照公司《突发环境事件综合应对预案》的规定，请大鹏新区葵涌街道应急指挥中心、深圳市人居环境委员会等上级部门予对支援。


4.10 公司停产机制的启动与恢复


  （1）启动条件


     1）车间或厂区废气超过《工作场所有害因素职业接触限值 化学有害因素》限值时； 


     2）员工身体由于吸入废气出现明显不适时；


     3）排放废气1小时连续监测超标二次以上时；


     4）按照公司《突发环境事件综合应对预案》的规定需要外部力量协助解决废气超标排放时。


  （2）停产命令发布程序


    突发生产废气超标排放满足停产条件时，由公司应急领导小组组长或副组长宣布暂停生产。


  （3）生产恢复程序


    对于B类事件，当废气处理装置或挥发液体泄露部位经维护正常工作或使用后，排放废气1小时连续监测无超标、车间或厂区废气浓度低于《工作场所有害因素职业接触限值 化学因素》限值时；由公司应急领导小组组长或副组长宣布恢复生产；对于A类事件，由政府部门或政府部门授权领导小组组长宣布恢复生产。


 4.11 人员疏散与救护


      以下几种情形现场指挥部应考虑人员疏散：


（1） 排放废气《工作场所有害因素职业接触限值 化学因素》限值可能导致现场人员中毒伤害时；


（2） 排放废气属于易燃物质，存在火灾、爆炸风险；


（3） 对于A类事件中政府部门认为有必要对周边群众进行疏散的。


所有应急无关人员应服从现场指挥部的统一部署，有序撤离。人员到达指定地点后，各部门负责人应清点人数，并将结果报现场指挥部。对于现场中毒或被高温灼伤的人员，后勤保障组应立即请求120支援送病员到附近医院救治。


4.12 事件调查


 废气超标排放未造成人员重伤的污染事件，由应急管理办公室牵头成立调查组实施调查处理；造成重伤及以上事故的，按照公司《突发环境安全事件综合应急预案》之“事件调查处理与奖惩”的规定执行。

5 保障措施


5.1 物资保障


 公司根据危险废物可能发生的特点，进行必要的应急物资储备，如防毒面具等。


5.2 安全保障


 应急响应过程中，应切实坚持以人为本的原则，采取必要措施保护好本公司职工及周边群众的安全健康。


 现场处置人员应根据不同类型环境事故的特点，配备相应专业防护装备，采取安全防护措施，严格执行应急人员出入现场的安防管理规定。


    公司与葵涌人民医院建立应急联络机制，当出现工伤事故时，及时请求医院支援或送伤员去医院治疗。


九、环保治理设施生产安全事件现场处置预案

1 总则

1.1 编制目的

有效预防废水处理站受限空间突发作业事件的发生，安全、有序、科学、高效地处置突发性危害，最大限度地减少事件造成的人员伤亡和经济损失。

1.2 适用范围

本预案适用于公司废水处理站受限空间突发作业事件的应急响应。

1.3应急组织及职责

废水站受限空间突发作业事件紧急情况发生时，相关责任单位负责人或者施工单位负责人应迅速成立现场应急处置组,负责在第一时间紧急处置突发事件，小组各成员的职责如下：

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 




1）应急处置组组长：负责指挥通讯联络员、应急操作员及警戒疏散员,各司其职，在第一时间处置突发事件。

2）通讯联络员：立即报告废水站负责人、施工单位现场负责人，同时报告环安部。

3）应急操作员：按本处置预案中规定的措施进行应急处置。

4）警戒疏散员：立即通过喊话通知附近除应急处置之外的人员撤离，对事件区进行临时警戒。

2环境安全风险分析与预防措施

2.1受限空间作业易导致的事件范围及后果： 
1．中毒事件危害范围及后果： 
    发生中毒事件，其危害范围主要涉及到在受限空间作业环境中的作业人员、监护人员、救援人员；主要有一氧化碳、硫化氢等造成急性中毒。中毒者一般会出现紫绀、昏迷、惊厥、呼吸困难、休克等，引起全身各系统与组织（皮肤粘膜、呼吸、消化、循环、泌尿、血液、神经等）的损害，甚至造成中毒者死亡。

2．缺氧窒息事件

    发生缺氧窒息事件，其危害范围主要涉及到在受限空间作业环境中的作业人员、监护人员、救援人员；其危害后果主要会导致中毒人员昏迷、死亡（根据受限空间氧气含量及消耗量的不同，其后果有轻有重）。 


2.2 预防措施

一、先许可、后作业原则

生产经营单位应将受限空间纳入许可作业的管理范畴，制作切实可行的《受限空间安全作业证》，未经公司安全部门的审查同意，并取得《受限空间安全作业证》任何人员不得进行受限空间作业。

坚持先许可、后作业的管理原则，是从源头抓好受限空间作业安全管理的高效之策。


受限空间安全作业证

作业部门：    编号：

		环境安全部负责项目

		受限空间所在部门



		

		受限空间名称：



		

		作业内容：



		

		受限空间主要危险有害物质：



		

		作业时间：   年  月  日  时起至   年  月  日  时止



		

		安全措施：

                                            确认人签字：



		

		负责人：                                          年   月   日



		作业部门负责项目

		作业部门：



		

		作业负责人：



		

		作业监护人：



		

		作业中可能产生的危险有害物质：



		

		作业安全措施：



		

		负责人：                                  年  月   日



		采样分析

		分析项目

		有毒有害介质

		可燃气

		氧含量

		取样时间

		取样部位

		分析人



		

		分析标准

		

		

		

		

		

		



		

		分析数据

		

		

		

		

		

		



		审批意见：

批准人： 


年    月    日





①《作业证》所列项目应逐项填写，安全措施栏应填写具体的安全措施。

②《作业证》应由受限空间所在单位负责人审批。

③一处受限空间、同一作业内容办理一张《作业证》，当受限空间工艺条件、作业环境条件改变时，应重新办理《作业证》。

④《作业证》一式三联，一、二联分别由作业负责人、监护人持有，第三联由受限空间所在部门存查，《作业证》保存期限至少为1年。

⑤受限空间作业因工艺条件、作业环境条件改变或者出现异常情况，需重新按照程序处理作业现场，并办理《作业证》后，方准继续作业。

二、先检测、后作业原则

在进入受限空间作业前，首先要检测有限空间内部氧气、危险有害物浓度，如不达标，严禁作业。

三、持续作业、动态监测原则

定时进行动态检测，当浓度超标时，要再次通风，检测合格后才能再次进入作业。如若不然，就会发生人员伤亡事故。特别是对危险源来自作业环境内部的，必须高度注意。

四、内部作业，外部监护原则

受限空间作业，必须坚持作业监护制度，即必须在受限空间外设定专职的作业监护人员，全过程进行监护，发现问题，及时制止，发生险情，及时施救。

五、险情敏感、从速救援原则

对于作业过程中发生的意外情况，譬如出现异常的味道、水位变化、头晕乏力、突然晕倒等险情，无论是作业者，还是监护者，都要高度敏感，采取措施。该撤离的及时撤离，该救援的从速救援。万不可疏忽大意，掉以轻心，错失最佳救援时机，让本可避免的事故发生。

六、对于进入下水道、容器等受限空间作业，最好的办法，就是提前放下保险绳，并保证工人作业过程中，将其随时拴在身上，遇到险情，外部监护人员即可立即将遇险人员陆续牵引拽出。如果等到出事后再放绳子下去，不仅耽误时间，而且极易造成施救人员的伤亡。

七、做好个人防护。必须采取个人防护措施后，才能下井。如果发现温度太高，作业人员大量流汗，可以基本判断是中暑，尝试进入救援，但也要系好保险绳。

八、清空池内存水，强制通风。在作业前，清空池内废水，关闭污水池进水口和排水口，不管受限空间情况如何，先利用鼓风机进行长时间的强制通风，以输入新鲜空气。如果不能做到强制通风，应尽可能的打开一切可能的通气孔，进行自然通风。

3 应急处置要点 

3.1任何人员一旦发现已经发生了受限空间作业事件或发现受限空间有受伤人员，应立即报告现场负责人。

3.2 现场负责人立即成立现场应急处置小组并将事件情况报告给经理。

3.3现场应急操作员用工业风扇立即向事件发生场所进行简单、快速的鼓风，同时迅速戴上过滤式防毒面具，并携带绳子进入受限空间。

3.4应急操作员先用安全带系好被抢救者两腿根部及上体妥善提升使患者脱离危险区域，避免影响其呼吸或触及受伤部位。 


3.5抢险过程中，受限空间内抢险人员与外面监护人员应保持通讯联络畅通并确定好联络信号，在抢险人员撤离前，监护人员不得离开监护岗位。 


3.6 救出伤员后，对伤员进行下述方式的现场急救，并尽快将伤员转送医院。

  3.6.1中毒急救

（1）由呼吸道中毒时，应迅速离开现场，到新鲜空气流通的地方。

（2）经口服中毒者，立即洗胃，并用催吐剂促其将毒物排出。 


（3）经皮肤吸中毒者，必须用大量清洁自来水洗涤。 


（4）眼、耳、鼻、咽喉粘损害，引起各种刺激症状者，须分别轻重，先用清水冲洗，然后尽快送往医院，由专科医生处理。 


  3.6.2 缺氧窒息急救 


（1）迅速撤离现场，将窒息者移到有新鲜空气的通风处。 


（2）视情况对窒息者输氧，或进行人工呼吸等，必要时严重者尽快送往医院，由医生处理。 


（3）佩戴呼吸器者，一旦感到呼吸不适时，迅速撤离现场，呼吸新鲜空气，同时检查呼吸器问题及时更换合格呼吸器。

4 注意事项

4.1 紧急救援时注意事项

（1）禁止在情况不明或无防护情况下，现场应急操作员盲目进入事件现场，须保证人身安全。

（2）必须对受限空间进行长时间的强制通风，稀释有毒有害、易燃易爆气体。

（3）应急操作员做好自我防护，系好安全绳，穿好防护服，戴上呼吸器，确保自身安全后方可施救。

（3）在就近安全地带紧急抢救受伤人员，必要时及时转送医院救治。

（4）紧急抢救要有信心和耐心，不要因一时抢救无效而轻易放弃抢救。

（5）若出现财产损失，在优先抢救人员的前提下，及时抢救财物，最大限度的减少财产损失。

（6）施救人员应视自己能力大小进行，对超出自己施救能力的险情及时毫不犹豫地向外求救。

4.2 在抢险的同时保护现场，以便进行事件调查。

4.3 事件处理后，应组织人员对现场进行认真检查，防止再次造成事件。同时保护好现场，以便查清事件原因，吸取教训，制定防范措施。
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发现事故第一人
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委托有资质单位外运处理









（1）停止一切操作；




（2）先更换容器以确保泄漏停止，确保通风的情况下，在上风向处带好防护用品，用化学溶剂专用擦拭用纸进行清理地面。
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通知危险废物处理公司拉运









由公司应急预案指挥部启动环境事件应急预案









向应急预案指挥部报告









做好安全防护，进行危险化学品转移









通知下风向员工及群众疏散至安全地点
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产生含污地表水









沙包截堵雨水排放口




















